
Cena n-.n^u groszy.

POLSKO- KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICEUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

W ychodzi triy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: m iesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem  1 złoty, 
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W  wypadkach nieprzewidzianych  spowodowanyah siłą wyższą (prze
szkód w  zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie m a prawa żąda

nia niedostarczonych num erów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 m m . na str. 6-łara. 15 gr. 
na str. 2-łam . 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr. 

Z| ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Czcionkąml drukarni B. M iloszewskiego w Nowemm ieście n. Drw.

Rok U. I Nowemiasto n. Drwęcą, sobota dnia 12. października 1935 r. Nr. 121

Lekka poprawa 
cen zboża.

Czy jesteśmy na drodze poprawy sytuacji 
gospodarczej rolnictwa ?

Jednym z najtrudniejszych do rozwiązania 
problem ów gospodarczych o skali m iędzynaro
dowej było podniesienie cen rolniczych. W ielo
letnie wysiłki i zabiegi państw  rolniczych, kon
ferencje i zawierane porozum ienia nie rozwiąza
ły tego zagadnienia. Olbrzym ie zapasy zbóż, 
powstałe z wyniku corocznych niemal dobrych  
urodzajów, jak też i z powodu zm iejszenia się 
konsum cji, ciążyły bezwzględnie nad rynkiem  
m iędzynarodowym , spychając wdół ceny płodów  
rolnych.

W  roku bieżącym — poraź pierwszy od  
kilku lat —  zaznaczyła się tendencja odm ienna. 
Zarówno na rynkach m iędzynarodowych, jak  
i polskich ceny zbóż wyraźnie zwyżkują. W  
ostatnich dniach tendencja zwyżkowa wzm ogła 
się jeszcze, zwłaszcza na towarowych giełdach  
am erykańskich, które na wiadomość o rozpo
czętej wojnie włosko-ab’syńskiej podniosły ceny  
zboża, wełny, m etali, cukru i kauczuku.

Jakież są przyczyny owej ogólnej tendencji 
zwyżkowej? W  roku ubiegłym zbiory na ca
łym świecie nie dopisały, wskutek czego zm niej
szyły się wydatnie zapasy zbóż z lat poprzed
nich. Zapasy pszenicy zm niejszyły się wciągu  
r. ub. o blisko 30 proc, i wynosiły w początku 
tegorocznej kam panji sprzedażnej ok. 137 m iljn  
kwintali, a więc m niej, niż we wszystkich la
tach ubiegłych, poczynając od r. 1929. Ponie
waż tegoroczny urodzaj pszenicy nie jest więk
szy, a być m oże okaźe się nawet m niejszy, niż 
zeszłoroczny, należy liczyć się z dalszem  
zm niejszeniem  tych, i tak już niewielkich rezerw 7 .

Ogólne zbiory zbóż na półkuli północnej 
przyniosą w roku bieżącym  nie więcej ziarna, 
niż w roku ubiegłym. Stan ten daje się odczu
wać zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych i w  
Kanadzie. Nieco inaczej przedstawia się sytua
cja w Europie, gdzie zbiory są lepsze, niż w  
Am eryce. M im o to jednak, na podstawie do
tychczasowych szacunków, nie m ożna liczyć na 
duże nadwyżki. gOkazało się naprzykład w  
ostatnich tygodniach, że takie rezerwuary ziar
na, jak kraje naddunajskie, nie będą m iały w  
tym roku dużych nadwyżek, a W ęgry rozpo
częły nawet im port niektórych gatunków zbóż. 
M iędzynarodowy Instytut Rolniczy oblicza, że 
nadwyżki zbiorów pszenicy w poszczególnych 
państwach wynoszą na całym świecie od 110 
do 130 m iljn. kw., a zapotrzebowanie na przy
wóz do krajów im porterskich wynosić będzie od  
135 do 145 m iljn. kw.

W szystkie te okoliczności sprawiły, że na 
rynkach zbożowych poprawił się wybitnie na
strój, powodując tendencję zwyżkową. Posiada  
ona charakter tern trwalszy, że z półkuli połud
niowej nadchodzą pesymistyczne wiadom ości o 
o stanie tamtejszych zasiewów. Argentyna |i 
Australja naprzykład będą prawdopodobnie po  
zbioraah styczniowych  dysponowały m niejszem i 
niż w zeszłym roku, nadwyżkam i wywozowemi.

Tegoroczne zbiory w Polsce, według ogło
szonych już prowizorycznych obliczeń Główne
go Urzędu Statystycznego, wypadną gorzej od  
zeszłorocznych. I tak zbiory pszenicy są o 
3,9 proc, gorsze, niż w r. ub., żyto - o 1,3 proc, 
jęczmień —  o 1,7 proc., ziem niaki - o 12,2 proc. 
Jedynie tylko zbiory owsa zwiększyły się o nie
cały 1 proc, w porównaniu z r. ub. W stosun
ku do przeciętnych zbiorów w latach 1930-1934 
zbiory w tym roku są również m niejsze. Jakość  
ziarna tegorocznego jest gorsza, niż w roku  
zeszłym.

Stan zbiorów w Polsce oraz poprawa kon- 
junktury światowej wpłynęły na tendencję 
zwyżkową na naszym rynku zbożowym. Ten
dencję tę podtrzym ała odpowiednia polityka 
rządu. Przedewszystkiem powstrzym ał zwięk
szoną podaż jesienną kredyt rejestrowy, przy

Abisyńczycy na tyłach armji włoskiej.
LONDYN Reuter donosi z Addis-Abeby o 

zupełnie niespodziewanym rozwoju sytuacji na  
froncie. Świadczą nadchodziące tu wiadom ości 
o tern, iż wojska abisyńskie w trzech kolumnach  
pod wodzą ras Seyum a Dodjasm acza Ajelui las 
Kassa zagrażają prawemu skrzydłu wojsk włos
kich na granicy Erytrei.

Ras Kassa na czele 40.000 zbliża się do  
rzeki Setit na granicy Erytrei. Z tego m asywu 
wojska abisyńskie stawiać będą W łochom sta
nowczy opór.

Przed wystąpieniem Włoch z Ligi Narodów.
W IEDEŃ W ystąpienia W łoch z Ligi Na

rodów należy  oczekiwać  lada chwila. W iadom ość 
o tern zam ieścił w swojem piątem wydaniu  
wtorkowem oficjalny organ włoskiej partji fa
szystowskiej „Lavoro Fascista“ . Inform acje tego  
dziennika uważać należy za całkowicie  
m iarodajne.

Odcięcie kilku pułków włoskich pod Ual-Ual.

HARRAR W ojskom abisyńskim, operują
cym na froncie południowym udało się pod  
Ual-Ual odciąć kilka pułków włoskich od głów 
nych sił. Pułki te, pozbawione zupełnie wody  
w pustyni — albowiem cała prowincja Ogaden  
jest bezwodną pustynią — błagają sztab włoski 
zapom ocą swej radjostacji o natychm iastową 
pom oc, a przedewszystkiem o wodę. O ile sa
m oloty włoskie nie zdołają tym oddziałom do
starczyć szybko wody, sytuacja ich stanie się 
beznadziejną.

Adua i Adigrat zostały odebrane przez 
wojska włoskie.

Niemieckie biuro inform acyjne donosi z Ad
dis Abeba, że według otrzym anych tam m el
dunków z frontu północnego m iasta, Adua i 
Adigrat zostały dziś po niezwykle zaciętych  
walkach odebrane przez wojska abysyńskie. 
Ze sprawozdania z pola walki wynika, że od
działy abisyńskie zaskoczyły W łochów, którzy 
zajęci byli um acnianiem swych pozycyj. Duch 
oddziałów abisyńskich jest jakoby znakom ity. 
Przywódcy nie byli w stanie powstrzym ać 
swych żołnierzy którzy rwali się do dalszych  
ataków.

Łódzka P.P.S. przeciw współpracy 
z komunistami.

ŁODZ. Próby organizowania t. zw. jedno
litego frontu i współpracy P.P.S. z czynnikam i 
kom unistycznemi wywołały poważne tarcia w  
łonie stronnictwa socjalistycznego. W tych  
dniach łódzkie władze partyjne postanowiły  
wycofać się z kom itetu jednolitego frontu i spo
wodować rozwiązanie m iejscowej placówki ko
m itetu.

Jednocześnie w związku z tą sprawą posta
nowiono powołać przed sąd partyjny wiceprze
wodniczącego O. K. R. Łódź i byłego radnego 
m iejskiego, Janusza Urbacha, wybitnego dzia
łacza P.P.S. na terenie Łodzi.

udzielaniu którego nie ściąga w tym roku za
ległych podatków i rat pożyczkowych. To też 
cała sum a kredytu rejestrowego i zaliczkowego  
została rozprowadzona wśród rolnictwa. Po
wstrzymanie nacisku egzekucyjnego  na rolników  
ze strony wierzycieli przez zawieszenie płat
ności długów dawnych oraz poprzednie uregu
lowanie zadłużenia długoterminowego państwo 
wego i konwersja rolniczych długów  bankowych 
—  pozwoliły rolnictwu w tym  roku na racjonal
ne rozłożenie podaży na całą kam panję sprze
dażną. Dzięki temu m ocna tendencja na ryn
kach zbożowych w Polsce utrzym uje się nadal. 
Charakterystycznym i wielce pocieszającym  
jest fakt, że^zwyżka cen zboża ^objęła ostatnio  
również i rynki województw wschodnich.

Szczególnem bohaterstwem  i okrucieństwem  
na froncie południowym tzn. som alijskim m a 
się odznaczać oddział, złożony z 2.000 am nest- 
jowanych przez cesarza więźniów. Aresztanci 
ci, nie posiadający wogóle broni palnej, zdołali 
wyprzeć brawurowym atakiem  oddziały włoskie  
z Ual-Ual. M iejscowość ta jest ważnym  etapem  
na szlaku karawan, albowiem posiada cenne 
studnie.

Negus kandydatem do nagrody pokojowej 
Nobla?

SZTOKHOLM Dziennik szwedzki „Gotó- 
borg Tidenden“ donosi, że szwedzka Akadem ja 
Nauki postanowiła wysunąć kandydaturę cesa
rza Abisynji Saile Selassie do nagrody pokojo
wej Nobla. M a to być — jak podaje ów dzien
nik — odpowiedź na pogwałcenie suwerenności 
Abisynji, a zarazem protest przeciw zaborczoś
ci W łoch.

„Włosi nie pokonają nas“.
BERLIN Korespondent „Deutsche Allge- 

m eine Zeitung“ uzyskał wywiad z głównodo 
wodzącym arm ji abisyńskiej gen. W ahibem  
Paszą. Były kom endant trzeciej arm ji tureckiej 
jest optymistą.

Zaznaczył on, że aby zaatakować Abisynję 
skutecznie z południa, trzebaby m ieć pół m il- 
jona żołnierzy. W łosi nie pokonają nas. To jest 
całkiem jasne. Sztuki tej dokazaćby m ogli tylko  
Anglicy, którzy opanowali taktykę wojny ko- 
lonjalnej. Brak wody jest większym wrogiem  
arm ji włoskiej, niż m oi żołnierze.

Armja sowiecka liczy 10.000.000 ludzi, 4.300 
samolotów i 3.500 tanków.

Na podstawie urzędowych dat sowieckich  
donosi paryski „M atin'*, że arm ja sowiecka liczy 
obecnie 10 m iljonów ludzi.

W ykształcone rezerwy roczników 1923 do  
1934 obejm ują 8.5 m iljonów, Lekka artylerja 
sowiecka rozporządza dziś ponad 4.500 dział, 
gdy tymczasem przed trzem a laty m iała ich  
tylko 2.400. Ciężka artylerja posiada dziś zgórą  
700 arm at, w przciwstawieniu do 600 z przed  
trzech lat.

Liczba tanków i sam ochodów pancernych  
w tym  sam ym  okresie ostatnich trzech lat wzro
sła z 350 na 3.500.

W ojenna flota powietrzna czerwonej arm ji 
obejuje w tej chwili 4.300 sam olotów, wśród  
nich 150 m iotaczy ciężkich bom b.

W Sowietach wypróbowują nowy gaz trujący na 
ludziach.

Prasa m andżurska ogłasza rewelacyjny wy
wiad z generałem Rykowem, który niedawno  
odbył w odpowiedniem przebraniu podróż na 
Syberję sowiecką.

Podczas swego pobytu w Chabarowsku  
stw ierdził on, że sowieckie władze wojskowe  
próbowały działania nowego trującego gazu na  
więźniach GPU; w czasie jednego takiego „do- 
św iadczenia'* zginęło 290 ludzi.

Nie ulega wątpliwości, że m ocne nastroje  
na zagranicznych giełdach, a zwłaszcza am ery
kańskich, nie pozostaną bez wpływu na ceny  
zbóż w Polsce. Już bowiem w ciągu dwóch  
dni trwania zwyżki na giełdach am erykańskich, 
dał się odczuć wpływ tej zwyżki i na rynkach  
polskich, Podniosła się zarówno cena pszenicy, 
jak i żyta. Tendencja ta potrwa prawdopodob
nie przez dłuższy czas, chociaż nie jest trwałą.

Jeżeli obok poprawy cen na zboża uwzględ
nić również długotrwałą już i dość wysoką  
zwyżkę cen artykułów hodowlanych, śm iało 
m ożem y zaryzykować tw ierdzenie, że rok bieżą
cy przyniósł pewną widoczną poprawę poziom u 
cen artykułów rolnych, co nie pozostanie bez 
wpyłwu na ogólną poprawę sytuacji gospodar
czej rolnictwa.
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M . S . „P iłsu d sk i 1 1 p o w ró c ił z p ierw sze j p o d ró ży  
d o A m ery k i.

G G Y N IA . W e śro d ę o g o d z . 1 1 w ró cił z  
p ierw szej p o d ró ży d o A m ery k i M S P iłsu d sk i, 
p rzy w o żąc p rzesz ło 3 5 0 p asażeró w , 6 6 8 to n  
ró żn y ch to w aró w , 4 3 3 w o rk i p o cz ty . W śró d  
p asażeró w zn a jdo w ało się szereg w y b itn y ch  

o so b isto śc i, jak p o d sek re ta rz stan u w  M in . S k ar
b u p . A d am  K o c, b isk u p p o m orsk i d r. O k o n iew 
sk i, g en era łow ie O siń sk i, O rlicz-D reszar i W ie-  
n iaw a-D ło g o szew sk i. S ta tek w ita li b y ły m in. 
M atu szew sk i, d y r. g ab . M in P rzem . i H an dl. 
P atek o raz liczn e d u ch o w ień stw o n a cze le z  

b isk u pem  su frag an em  D o m in ik iem . W ch w ili 
p rzy b ijan ia statk u  Ł d o b o g ato u d ek o ro w an ego  
d w o rca m o rsk ieg o o rk iestra  m ary n ark i w o jen n e j 
o d eg ra ła h y m n n aro d ow o p o lsk i i am ery k ańsk i 
o raz m arsz ,.P ierw sze j B ry g ad y '* . Z eb ran e

C ałe sp o łeczeń stw o ru m u ń sk ie p rzec iw  so ju szo w i 
z R o sją .

W IE D E Ń . C ała p rasa w ied eń sk a stw ier
d za jed n o m y śln ie w d ep eszach z B u k aresztu ,  
że sp o łeczeń stw o ru m u ń sk ie o d n o si się zd ecy 
d o w an ie o d m o w n ie d o p lan o w aneg o zaw arc ia  
p ak tu  ru m u ń sk o -so w ieck ieg o , n a m o cy k tó rego  
arm ja czerw o n a m iałab y p raw o p rzem arszu  
p rzez te ry to rju m  R u m u n ji n a w y p ad ek w o jn y .

N ie ty lk o  stro n n ictw a rad y k a ln e , p raw ico w e,

Wynik wyborów do Sejmiku Kłajpedzkiego.
L O N D Y N A g en cja  R eu tera d o n o si z K o w n a : 

U rzęd o w o o g ło szon o w y n ik w y b o ró w  d o se jm i
k u  k ła jp ed zk ieg o : N iem cy o trzy m ali 2 4 m an d aty  
L itw in i 5 .

L ista  n iem ieck a u zy sk a ła zg ó rą 1 5 0 .0 0 0 g ło 
só w  n a o g ó ln ą liczb ę 1 9 0 .0 0 0 , z czego w in ik ło b y  
że  z o g ó ln e j liczb y  2 9 m an d ató w N iem cy u zy s
k ają 2 3 lu b 2 4 m an d aty .

Sejm i senat składają hołd prochom Marszałka 

Piłsudskiego.
W A R S Z A W A . S ejm  i S en at p rzy jeżd ża  d o  

K rak o w a d la z ło żen ia h o łdu p ro ch o m T ó zefa  
P iłsu d sk ieg o n a d zień 1 2 b m . S p ec ja ln y p o ciąg  
o d jed zie z W arszaw y w  p ią tek d n . 1 1 b m . o g . 
1 2 m in . 2 0 w  n o cy ,

Strajk 1.000 robotników.
Ł Ó D Ź . Jak o te rn d o n o siliśm y , w zak ła 

d ach R . B ied erm an n p rzy u l. K iliń sk iego 2 , 
p rzy stąp iło d o stra jk u ty siąc ro b o tn ik ó w , za 
tru d n io n y ch w  tk a ln i, w sk u tek za ta rg u n a tle  
zap o w iedz ian e j red u k c ji. R o b o tn icy zap ro p o 
n o w ali p o d zia ł p racy , k tó ryb y m ó g ł zastąp ić  
red u k c ję . P o n iew aż firm a n a to się n ie zg o 
d ziła, p rzy stąp io n o d o strajk u .

Ogromne deficyty Ubzpieczalń Społecznych.
W A R S Z A W A . Z am k n ięc ia b ilan so w e u b ez-  

p iecza ln i sp o łeczn y ch za r. 1 9 3 4  w y k azu ją p rze 
w ażn ie zn aczne n ied o b o ry , d o ch o d zące d o su m  
k ilk u m iljo n ó w  z ło ty ch .

U b ezp iecza ln ia S p o łeczn a w W arszaw ie  
w y k azała za r. 1 9 3 4 —  4 .6 0 0 .0 0 0 » ł. n ied o b o ru  
w  Ł o d zi — $ 2 .4 0 0 .0 0 0 z ł. w P o zn an iu —  
1 .1 0 0 .0 0 0 z ł.

C zy  w o ln o  się  zach w y cać?)
G d y M /S P iłsu d sk i w jeżd ża ł d o p o rtu  

g d y ń sk ieg o .
Jeszcze raz m ó w ię o w ielk im  sta tk u m o to -1  

ro w y m  M /S P iłsu d sk im . W y p u szczen ie teg o  
statk u n a w o d y św ia ta, w p isan ie  się  jak b y  n a  lis tę  

p o w ażn y ch n aw ig a to ró w  jest n iezaw o d n ie jed 
n y m  z ty ch fak tó w , k tó re m ieszczą się w  łań cu 
ch u d źw ig a jący m  ca ło ść p o lsk iego stan u p o sia 
d an ia  p o lityczn eg o n a te ren ie m ięd zy n aro d o w y m . 
Jest rzeczą  n iezm ierne j w ag i, ab y  k ażd e  z o g n iw , 
łań cu ch ten tw o rzący ch , p o siad a ło sty l n am  o d 
p o w iad a jący i k lasę , w łaśc iw ą d la zam ierzeń  
n aszeg o rząd u w  p o lity ce zag ran iczn e la t o sta t
n ich , co raz b ezsp rzeczn ie ] zd o b y w ającej n o w e 
i lep sze m iejsca w  h iera rch ji p ań stw  św ia ta.

S ty l ten i k lasę d o b rą i w łaśc iw ą p o siad a  
M /S P iłsu d sk i. W y b ó r ro zm iaró w  i fo rm at o d -  
razu d ają m u ran g ę b ard zo p rzy jem n ą, zg o d n ie  
z zam ierzen iam i ty ch , k tó rzy zd ecyd o w ali jeg o  
is tn ien ie. R an g ę , k tó ra p rzy sto i w łaścic ie lo m  
n iezb y t w ielk ieg o o d cin k a  m o rsk ieg o , żeg la rzo m  
o p ew nej —  z d aw n em i w iek am i d ające j się  
n aw iązać trad y c ji.

W  o sta tn ich la tach d w u d ziestu o d b y łem  
o siem n aśc ie t. zw . „cro ssin g s" , t. j. p rze jazd ó w  
p rzez A tlan ty k w  o b ie stro n y . B y łem  p asażerem  
n a ro z liczn ych statk ach i ro z liczn e lin je p rze-1  
w o ziły m n ie d o A m ery k i i sp o w ro tem d o E u 
ro p y . P rzew ażn ie b y ły to o k rę ty w ielk ieg o k a 
lib ru , jak M ajestic , O ly m p ic , Ile -de-F ran ce , E u 
ro p a , A q u itan ia, Im p era to r p ó źn iej p rzezw an y  
B eren g arją , b y łem  n a  fran cu sk im  P aris , n a A q u i-  
tan ji, n a h o len dersk im  R o tte rd am ie , a o sta tn ią  

tłu m y i ro d z in y w itały o w acy jn ie p rzy jeżd ża
jący ch .

W  m o m en cie cu m o w an ia n ad M . S . „P ił
su d sk i" szy b o w ał h y d ro p lan , rzu ca jąc  n a p o k ład  
k w iaty . O g o d z . 1 4 .1 5 p asażero w ie M S . „P ił
su d sk i" o d jech a li z d w o rca m o rsk ieg o sp ecja l
n y m  p o ciąg iem  d o W arszaw y . P o d w zg lęd em  
n aw ig acy jn y m  i p o d in n em i w zględ am i p o d ró ż  
n aszeg o tran sa tlan tyk u p rzeszła w szelk ie o cze 
k iw an ia , d o b itn ie w y k azu jąc za le ty jeg o n o w o 
czesn e j tech n ik i. P asażero w ie o d zy w ali się o  
o d b y te j p o d ró ży z p raw d ziw y m  zach w y tem .

Następna podróż M;S „Piłsudski".
G D Y N IA . M /S „P iłsu d sk i" w y ru szy w  

n astęp n ą reg u la rn ą p o d ró ż d o A m ery k i P ó łn o c 
n e j w so b o tę d n ia 1 2 -g o b . m . o g o d z . 5 -tej  
p o p o łu d n iu .

a le tak że t. zw . fro n t k o n sty tu cy jny , sk ład a ją 
cy się z p arty j Jerzeg o B ratian a i m arsza łk a  
A v erescu w y p o w iad a się k ateg o ry czn ie p rze 
c iw k o tem u p ak to w i. R ó w n ież i V ajd a V o jv o d , 
p rzy w ó d ca fro n tu ru m u ń sk ieg o , stw ierd za  o b ec 
n ie , że p rzem arsz arm ji czerw o n ej p rzez te ry 
to rju m  R u m u n ji n ie w ró ży łby n ic d o b reg o

Proces „dia przykładu".
M O S K W A . T ry b u n ał w  S w ierd ło w sk u sk a 

za ł lo tn ik a A resie jaw a za sab o taż n a k arę  
śm ierc i. W y ro k śm ierc i zo stał w y k o n an y . A re-  
sie jew  o sk arżo n y b y ł o sab o taż z p o w o d u , że  
p o cząw szy o d m aja b r. w y d arzy ły m u się trzy  
k atastro fy lo tn icze z k tó ry ch w y ch o d ził ca ło  
jak ko lw iek ap ara ty u leg a ły zn iszczen iu . M im o  
iż w y k azan o , że za k ażd y m razem ry zy k o w ał  
o n sw e ży c ie i z w y p ad k ó w  u ra to w ał się jed y 
n ie cu d em , w ład ze sąd o w e p o stan o w iły w y to 
czy ć m u p ro ces ,.d la p rzy k ładu ".

Niemcy
w obliczu ciężkiej gospodarczo zimy.

B E R L IN . U ro czy śc ie j n iż to się d zia ło w  
u b ieg ły m ro k u o tw arto d ziś w  o p erze K ro lla  
ak c ję p o m o cy z im o w ej t.zw . „  W in terh ilfe" .

A k cja ta m a n a ce lu zb ieran ie fu n d u szó w  
i ży w n o śc i ce lem u m o żliw ien ia n ajb ied n iejsze j  
lu d n o śc i p rze trw an ia  z im y . U b ieg łe j z im y  zeb ra 
n o —  jak w iad o m o —  n a te l ce l 3 6 7 m iljo n ó w  
m arek , o b ecn ie zam ierzo n e jes t p rzek ro czen ie  
g ran icy 4 0 0 m iljo n ó w m arek ze w zg lęd u n a  
b ard zo c iężk ą z im ę, jak a czek a N iem cy .' A p arat  
p ro p ag an d o w y w p raw io n y w ru ch m a n a ce lu  
w y d o b y cie jak n ajw ięk sze j ilośc i p ien ięd zy i 
d aró w  ze sp o łeczeń stw a .

Jak w d ad o m o , n iem ieck i In sty tu t b ad an ia  
k o n ju n k tu r zap o w iad a w 7 z  r  o  s t b ezro b ocia w  
p rzy sz łe j z im ie . W y p u szczo n o o b ecn ie ty siące  
m ło d zieży z szereg ó w  „słu żb y p racy " , k tó rzy  
p o w ażn ie zasilą k ad ry b ezro b o tn ych .

p o d ró ż o d b y w ałem  n a p ięk n y m  statk u w ło sk im  
„C o n te d i S av o ia" .

Z ty ch sam y ch w arsz ta tó w , co ten p ięk n y  
g m ach a tlan ty ck i, p o ch o d zi n asz m iste rn y b u 
d y n ek , łączący p o lską G d y n ię z k an ad y jsk im  
H alifax em  i am ery k ań sk im  N ew  Y o rk iem .

N ie m iałem  szczęśc ia o d b y w ać p o d ró ży n a  
M /S P iłsu d sk im . Jed y n ie te raz , k ied y p rzy b ił 
d o G d y n i, o g ląd ałem g o i zag ląd a łem m u d o  
sam ych jeg o „w n ętrzno śc i". Z an im  jed n ak  w stą 
p iłem  n a p o k ład , m u siałem  p o d ziw iać jeg o  w jazd  
d o p o rtu . N atu ra ln ie w szy stk o b y ło zam ó w io n e , 
p o g o d a w sp ania ła , serd eczn e u czu c ia jad ący ch  
i o czek u jący ch , o rk iestra n a sta tk u i o rk iestra  
n a b rzeg u —  tru dn o o lep szą reźy serję . N a tak  
p rzy g o to w an ą scen ę w p ły n ą ł M /S P iłsu d sk i 
zd a lek a w id n y sw o im  b ia ły m  w ierzch em i o d 
c in a jąc się c iem n y m  ^sp o d em , n a k tó reg o d o ln e j 
k raw ęd zi ch y trze d o m alo w an o z ie lo n eg o k o lo ru  
w ąsk i p as, z z ielen ią m o rza d o b rze sk o m p o n o 
w an y .

N a sam y m fro n c ie u m ieszczo n a o d zn ak a  
P ierw sze j B ry g ad y  jes t tra fn em g o d łem teg o  
m o to ro w ca , zw iązan em z w ielk iem im ien iem  
jeg o P atro n a .

Im p o n u jąca i p ięk n a jes t ca ło ść sta tk u , 
w ielk a jeg o ce lo w o ść , ro zk ład sa l, p o d zia ł n a  
część  u ży tko w ą, d ek o racy jn ą i p rzy jem n o śc io w ą.

N ig d zie n ie  d o jrzy sz ślad u  ty p o w eg o , b an a l
n eg o p rzep y ch u in n y ch sta tk ó w tran sa tlan ty c 
k ich . N ig d zie n ie w id ać ch ęci tw ó rcó w  i d ek o 
ra to rów  teg o o k rę tu d o ry w alizac ji z p lu szam i 
i m alu n k am i jeg o sta rszy ch i p o tężn ie jszy ch  
k o leg ó w . W szęd zie jes t d o b rze i d o sta tn io , n ig 
d zie p y szn ie i n ig d z ie b ied n ie , a w ięc tak , jak  
p o trzeba . C h arak te r sta tk u i jeg o u p ięk szen ia

Znamienny wyrok.
B E R L IN S ąd p rzy sięg ły ch w  B erlin ie sk a 

za ł d zisiaj za p rzestępstw a d ew izo w e n a 3  la ta  
w ięz ien ia i 1 0 .0 0 0 m arek g rzy w n y p ien iężn e j  
p rze ło żo n ą k lasz to ru św . W in cen teg o  w  K o lo n ji. 
S k azan a liczy 5 6 la t.

Pomarańcze będę tańsze niż w ubiegłym roku.
W A R S Z A W A . W o b ec zb liża jąceg o się n o 

w eg o sezo n u n a p o m arań cze  h iszp ań sk ie , im po r
te rzy  o w o co w i czy n ią- staran ia o p o d w o jen ie  
k o n ty n g en tu . N ależy n ad m ien ić , że w  u b . ro k u  
sp ro w ad zo n o o k o ło 1 .5 0 0 w ag o n ó w  p o m arańczy  
p o tan ie j cen ie . W  b ież, ro k u  cen a  ty ch o w o có w  
m a b y ć jeszcze n iższa. W  raz ie sp ro w ad zen ia  
3 .0 0 0 w ag o nó w , p o m arań cze k o sz to w ały b y o k o 
ło p o 1 z ł za k g .

Na dwa fronty. Ojciec — bogaczem, 
córka — komunistką.

S ąd O k ręg o w y w e L w o w ie sk aza ł 2 0 -le tn ią  
ab so lw en tk ę g im n azju m R eg in ę S eich ertó w n ę 
n a 5 i p ó ł ro k u w ięz ien ia za p ro p ag an d ę k o 
m u n isty czn ą .

N a u w ag ę zasłu g u je fąk t. iż o jc iec S eich er- 
tó w n y jest zn an y m  w e L w o w ie  b o g aczem , w łaś- 
c ielem  trzech k am ien ic .

Szczęśliwie uniknęli śmierci.
N a lo tn isk u k rak o w sk iem w y d arzy ła się  

w czo ra j w p o łu d n ie k atastro fa sam o lo tu tu ry s
ty czn eg o P . Z . L . 5 , n ależąceg o d o A ero k lu b u  
K rak o w sk ieg o .

M ian o w ic ie w czasie o d b y w an ia lo tu  szk o l
n eg o sam o lo t d o sta ł się b ezp ośred n io p o  starc ie  
w  w ir p o w ietrzn y p o w o jsk o w y m sam o lo c ie 
p o śc ig o w 7y m . W ir o b ró c ił m aszyn ę A erek lu b u  
w  p o w ietrzu , tak , iż w y k o nała o n a jak b y ew o 
lu c ję t. zw . „b eczk ę" , n astęp n ie c isn ął sam o lo 
tem  o z iem ię , sk u tk iem  czeg o o b a 'sk rzy d ła  zo 
sta ły  strzaskan e , a  m aszy n a u d erzy ła g rzb ietem  
o z iem ię .

S zczęśliw y m  zb ieg em  o k o liczn o ści, sied zący  
w  n ie j p ilo t A ero k lu b u sie rź . P ió ro i u czeń  
w y szli z te j n ieb ezp ieczn e j p rzy g o d y n iem al 
b ez szw ank u .

Fenomenalny wynalazek.
O d n ie jak ieg o ś czasu zau w aży ć m o żn a n a  

ry n k u tu te jszy m  n o w e zw ijk i, k tó re o k aza ły  się  
p o d n azw ą „Ó zo n ó w k i"*

Jak n as w y traw n i p alacze in fo rm u ją , zw ijk i 
te są jed y n e teg o ro d za ju , źe n ieszk o d liw e n a  
p łu ca, a lb o w iem  ste ry lizo w an e  o zo n em , p rzec iw 
n ie p rzez p o w ag i lek arsk ie za lecan e  d la  p alaczy  
słab o -p łucn y ch . P o za tem  zw ijk i (g ilzy ) te są  
w ielo w ątk o w e, w ięc o słab ia ją d zia ła ln o ść n ik o 
ty n y , k tó ra —  p alaczo m  jak w iad o m o — jest 
d la o rg an izm u  lu d zk ieg o  szk o d liw a . F en o m en al
n y ten w y n alazek g ilz w y rab ia firm a „Z ar“  
S p ó łk a A k cy jn a w  N o w y m  T o m y ślu , a sp rze 
d aż ty ch że o d b y w a się w k ażd y m sk lep ie cy 
g ar i t y t o n i u jak i sk lep ach k o lo n ja ln y ch , 
w k tó ry ch m o żn a tak o w e n ab y ć za n ieb y w ale  
n isk ą cen ę 3 5 g ro szy za 1 5 0 sz tu k . Z atem  p a 
laczy . k tó ry m  za leży  n a zd ro w iu m o g ą z czy s-  
tem  su m ien iem  p alić te jed yn e zw ijk i jak o b ez  
k o n k u ren cy jn e , h ig jen iczn e  i ek o n om iczn e , tem  
w ięce j zaś że w sp o m ian a firm a jes t czy sto p o ls- 
k o -ch rześc ijań sk ą p lacó w k ą.
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zaw szę w  d o b ry m sm aku , b ez p re ten sji i b ez  
o b ciążeń p o n u ry ch ( tan d en tn y ch . W ielk ą b ar
d zo za letą jeg o d ek o racy jn e j stron y jes t p o g o d - 
n o ść śc ian , k o ry ta rzy , w ielk ich i m ały ch sa l —  
tak n iesły ch an ie w ażn a d la sta tk u .

C i, k tó rzy jeźd z ili częśc ie j n a m o rzu , w ie
d zą że n iezaw sze p o d ró ż ta o d b y w a się p rzy  
p ięk n em sło ń cu i w  d o b ry m n astro ju . Jak ąż  
o b ro n ą p rzec iw  zb y t p o n u ry m  u czu c io m  p o d ró ż 
n ik a b ęd z ie w ó w czas p o g o d a w n ętrz , m iłe o to - 
o zenie  i d o b ry  ro zk ład  zad om o w ien ia o k rę to w eg o . 
D o ch o d zi d o  teg o p o d k reślan a p rzez p asażeró w , 
u p rzejm ość ca łej za ło g i —  św ie tn e k ierow n ic 
tw o m o rsk ie i g o sp o d arcze statk u .

P o n ad w szystko , co d o ty ch czas m i jes t 
zn an e z n aw ig ac ji p asażersk ie j w y n o si się ten  
n asz n o w y tran sa tlan ty k , n iezw y k le d y sk re tn ie  
p rzep ro w ad zon ą ró żn icą m iędzy d w iem a jeg o  
k lasam i, z k tó ry ch  p ierw sza n azy w a  się  n ieszu m - 
n ie k lasą tu ry sty czn ą . W y g o d a i p rzy jem n o ść , 
k tó ra cech u je  k lasę tu ry sty czn ą , n ie  jest n ig d zie  
w id o czn ie zm n ie jszo n a w  k lasze trzec ie j, m ają 
ce j d o m o w isk o n ieco o d m ien n e , a le  zaw sze w y 
g o d n e, zaw sze p am ię tn e ce lu , d la k tó reg o słu 
ży i p o m n e te j p ew n ej n iew y g o d y , jak ą z k o 
n ieczn o śc i jes t sam fak t p rze jazd u p asażera , 
m o że jeszcze w  d o d atk u o b arczo n eg o tro sk am i 
sw o ich p rzeży ć tu ż p rzed w siad an iem  n a o k rę t. 
Z a tę w ielk ą tro sk liw o ść i czu jn o ść n ad este ty 
k ą k lasy trzec iej —  n ależy  się  tw ó rco m  w ielk ie  
rze te ln e b raw o !

A ty m , k tó rzy  m ają  o ch o tę zaw sze n arzek ać  
i szem rać , k tó rzy p ew n e n ied o m ag an ia , d ające  
się zresz tą p raw d o p o d o b n ie ła tw o u su n ąć —  o  
ile tak ie b y ły —  ze szk iełk iem  n u d zia rza-m ęd r- 
ca w  o k u  są  łask aw i w y o lb rzy m iać —  o śm ie lam  
się p o w ied zieć, że jes tem  zach w y con y  I J . R .
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Spęd bekonów w Lubawie.
S p ę d  b e k o n ó w  o d b ę d z ie s ię  w  p o n ie d z ia łe k 1 4 . X . 

b r . w  n a s tę p u ją c e j k o le jn o ś c i ;

G o d z . 6 .2 0  Z ie lk o w o , S w in ia rc .

„  6 .5 0  K a z a n ic e , C z e r l in , O m u le .

„  7 .4 0  B y s z w a łd , L u b s ty n e k , O s ta s z e w o .

„  8 .0 0  T u s z e w o , Z w in ia r z .

„  8 .3 0  R o ż e n ta l , R u m ie n ic a , T a rg o w is k o .

„ 9 .5 0  G ro d z ic z n o , G ra b o w o , Z ło to w o .

„  1 0 .3 0  L u b a w a .

(— ) In ż . R . R a c ib o r s k i .

Spęd bekonów w Biskupcu.
N a s tę p n y s p ę d  b e k o n ó w  w  d n iu 1 4 . p a ź d z ie rn ik a  

rb . z n a s tę p n ą  k o le jn o ś c ią : G o d z . 7 .2 o  G ry ź lin y , 7 .3 o  L i

p in k i , B a b a l ic e , S ę d z ic e , 7 .4 o W a w ro w ic e , 7 .5 o  S k a r l in ,  

8 ,o o  S z w a rc e n o w o , 8 .1 o W o n n a , 8 ,2 o  K ro to s z y n y , B ie l ic e ,  

C z a c b ó w k i , B u c z e k , O s ó w k a , S tu d a , 8 .4 o  S u m in , 8 .5 o  Ł ą -  

k o rz , Ł ą k o re k .  In s tr . P . 1 . R . F u rm a ń c z y k .

Kronika.
Nowemiasto, d n ia  1 1 . p a ź d z ie rn ik a 1 9 3 5  r .

P ią te k  f P la c y d y  i Z e n a jd y  P . p .

S o b o ta M a k s y m il ja n a B . W .

N ie d z ie la E d w a rd a  K r ..

P o n ie d z . K a lik s ta

S ło ń c a : w s c h ó d  o g o d z . 5 .5 2  z a c h ó d  o g o d z . 1 6 .5 4 .

Z miasta i powiatu.

„Nowemiasto-klejnot Ziemi Lubawskiej".
W  s o b o tę  d n ia  1 2 -g o  p a ź d z ie rn ik a  b r . o  g o d z . 1 7 .5 0 -  

I8 .0 0  R o z g ło ś n ia  P o m o rs k a w  T o ru n ia n a d a je r e p o r ta ż ,  

t r a n s m ito w a n y p rz e z w s z y s tk ie s ta c je P o ls k ie g o  R a d ja ,  

p .t . „ N o w e m ia s to -k le jn o t Z ie m i L u b a w s k ie j” . R e p o r ta ż ,  

k tó ry  p rz e p ro w a d z i n o w o m ie sz c z a n in  r e d . W y s o c k i , w z b u 

d z i n ie w ą tp l iw ie ż y w e z a in te r e s o w a n ie  w ś ró d r a d jo s łu -  

c h a c z y  n a s z e g o m ia s ta  i o k o l ic , s k u p ia ją c ic h p rz y  s łu 

c h a w k a c h  i g ło ś n ik a c h  r a d jo w y c h .

Kujmy ogniwa na rzecz orkiestry Zw. Strz.
W e z w a n y  p rz e z  p . In s p e k to ra  S z k o ln e g o  K e m p fa  d o  

k u c ia  o g n iw  n a  r z e c z o rk ie s t ry Z w . S tr z e le c k ie g o s k ła 

d a m  5  z ł w  R e d a k c j i „ G ło s u  L u b a w s k ie g o ” i je d n o c z e ś 

n ie  w z y w a m  d o  d a ls z e g o k u c ia o g n iw  p a n ó w : P ro f . D r .  

S t . K o m a s s ę , A s e s o ra s ą d o w e g o  M a rc in a R e g e n e ra  i D r .  

m e d . B ro n is ła w a  W e rn e ra .  Z . Ł a z a re w ic z .

W e z w a n y p rz e z p . d r . B r . J e d le w s k ie g o d o k u c ia  

o g n iw  n a  r z e c z  o rk ie s t ry  Z w . S tr z e le c k ie g o s k ła d a m  1 0  z ł  

w  R e d a k c j i „ G ło s u  L u b a w s k ie g o ” i w z y w a m  d o d a ls z e g o  

k u c ia  o g n iw  p a n ó w : In ż . B ie le c k ie g o J ó z e fa  N a d le śn ic z e g o  

P a ń s tw , z  M ś c in a , m g r . K o n k o la  K a z im ie rz a  P o d in s p e k to ra  

S z k o ln e g o  z  N o w e g o m ia s ta , o ra z  D r .N o w a k a  J ó z e fa  z  B ie lic  

S ta n is ła w  B u rz y ń s k i

S k ła d k i u p ra s z a s ię  w p ła c a ć w  m ie jsc o w e j K o m u 

n a ln e j K a s ie  O s z c z ę d n o ś c i n a  k o n to  s k ła d k o w e  N r . 3 0 9 1 4  

lu b  w  R e d a k c j i „ G ło s u  L u b a w s k ie g o ” .

Zabawa Rodziny Policyjnej.
P rz y p o m in a m y S z a n . O b y w a te ls tw u Ł ą k o rz a  i R a -  

d o m n a  o  m a ją c e j s ię  o d b y ć  z a b a w ie  ta n e c z n e j R o d z in y  P o 

l ic y jn e j w  d n iu  1 3 . b m . o  g o d z . 1 6 - te j . D o ja z d d o  Ł ą k o rz a  

z  N o w e g o m ia s ta  a u to b u s e m  ® d  g o d z . 1 7 - te j . Z a rz ą d ,

Wieczór Towarzyski
Kola Przyjaciół Związku Strzeleckiego.

Nowemiasto. W  sobotę d n ia 1 2 b . m . o g o d z .  

9  3 0  u rz ą d z a  m ie js c o w e  K o ło  P rz y ja c ió ł Z . S . W ie c z ó r to 

w a rz y s k i w  c u k ie rn i p . R o g o w s k ie g o  T o m a s z a .

Z b liż a ją s ię d łu g ie w ie c z o ry . K a ż d y k u l tu ra ln y  

c z ło w ie k o d c z u w a p o trz e b ę w y m ia n y m y ś li , ro z ry w k i  

T o w a rz y sk ie j ,  u ro z m a ic e n ia p o  ż m u d n e j  je d n o s ta jn e j  

p ra c y  w  b iu rz e , s k le p ie , c z y  w a rs z ta c ie . K o ło P rz y j. Z . S . 

p ra g n ie  w z n o w ić  t r a d y c ję  i s tn ie ją c e g o  d a w n ie j w  N o w e m -  

m ie ś c ie  K lu b u  T o w a rz y s k ie g o , c ie s z ą c e g o  s ię ta k ą p o p u 

la rn o ś c ią  w ś ró d  tu te js z e j in te l ig e n c j i .

W ie c z ó r s o b o tn i b ę d z ie  p ró b ą  i z a p o c z ą tk o w a n ie m  

te j a k c j i . U m ie ję tn e p rz e p la ta n ie  w y s i łk u  i p ra c y ; u ś m ie 

c h e m  i s w o b o d ą  to n a jw y ż s z a f i lo z o f  ja ż y c ia !  N ie c h  n a  

n a s z e z n u ż o n e  i ta k  c z ę s to  p o s ę p n e  tw a rz e  w ró c i z d ro w y  

ru m ie n ie c  i n ie c h  ro z ja ś n i b e z b a rw n ą  je d n o s ta jn o ś ć  m a ło -  

m ia s te c z k o w e g o  ż y c ia . J a k ż e  c z ę s to , m y , s k a z a n i n a  p ra c ę  

w  ta k ie j o d le g ło ś c i o d  w ie lk ic h  o g n is k  k u l tu r a ln e g o  ż y c ia ,  

n a rz e k a m y  n a n u d ę , b ra k  k u l tu r a ln e j ro z ry w k i, d o b re j  

k s ią ż k i , c z a s o p is m a  i t . p . C z y ż n ie  m o g lib y ś m y  w s p ó ln e -  

m i s i ła m i z a p o b ie c  te m u  b ra k o w i  ?  C z y ż k o n ie c z n ie m u -  

s im y  d a w a ć  u p u s t n a s z y m  w e w n ę tr z n y m  p o tr z e b o m  w e  

fo rm a c h  n a jm n ie j te  p o tr z e b y  z a s p a k a ją c y c h  ?

O tó ż  K o ło  P rz y j . Z .S . c h c e  s tw o rz y ć  fo rm y  k u l tu r a l 

n e g o  w y ż y c ia  w  t . z w . W ie c z o ra c h to w a rz y s k ic h . N ie c h  

p rz y b ę d ą  P rz e w ie le b n i D u c h o w n i z e s w ą d o b ro t l iw o ś c ią  

i p o w a g ą , u c z e n i i in te lle k tu a liś c i z e s w e m i d y s k u s ja m i,  

s p o łe c z n ic y  z e  s w e m i u m ie ję tn o ś c ia m i o o g a n iz a to r sk ie m i,  

b r id ż o w c y  z  k a r ta m i, h u m o ry ś c i i w e s o łk i z  w ic a m i, a m a 

to r z y  m u z y k i i p ie ś n i z p ie ś n ia m i, p o l ity c y z e s w ą r a c ją ,  

p a n ie n k i z a ś z  g ra c ją , p a n o w ie  z e  s z y k ie m , a k u p c y  z  ry 

z y k ie m , k a w a le ro w ie  z  h o jn o ś c ią  i m ę ż o w ie  z a w s trz e m ię 

ź l iw o śc ią  —  d la  w s z y s tk ic h  b ę d z ie  m ie jsc e , d la  w s z y s tk ic h  

s e r c e  i ro z tw a r te  r a m io n a  —  n a s z e m  h a s łe m  b o w ie m  b ę 

d z ie  s ta ro p o lsk ie  „ K o c h a jm y  s ię “ .

Z a rz ą d  K o ła  p rz y ja c ió ł Z . S . w  N o w e m ie ś c ie .

Zebranie Zarządu Ligi Morskiej i Kolonjalnej.
Lubawa. W  d n iu  3 p a ź d z ie rn ik a b r . w ie c z o re m  

o d b y ło  s ię  z e b ra n ie  Z a rz ą d u  O d d z ia łu  L ig i M o rs k ie j i  K o 

lo n ja ln e j w  L u b a w ie . Z a g a i ł z e b ra n ie  i p rz e w o d n ic z y ł  m u  

p re z e s p . n o ta r ju s z  J a rz ę c k i .

Z a ra z  n a  w s tę p ie  p rz y s tą p io n o  d o  w y b o ru  s e k re ta 

r z a  z  p o ś ró d  c z ło n k ó w  Z a rz ą d u , g d y ż  d o ty c h c z a s o w y  s e 

k re ta r z  p . R u d o lf N a r lo c h u s tą p ił z te g o ż s ta n o w is k a  z  

p o w o d u  p rz e n ie s ie n ia  g o  d o  G ru d z ią d z a . N a n o w e g o  s e 

k re ta r z a  w y b ra n o  je d n o g ło ś n ie  p . n a u c z . G ło m s k ie g o .

N a s tę p n ie o d c z y ta n o n a jw a ż n ie js z e o k ó ln ik i, i to  

1 4 /3 5  a ) w  s p ra w ie  z ja z d u  p re z e s ó w  L . M . i K ., b ) w  s p ra 

w ie u d z ie le n ia s u b w e n c y j , p rz e w id z ia n y c h  w jb u d ż e ta c h  

Z w ią z k ó w  S a m o rz ą d o w y c h  n a  F .O .M . N a d m ie n ić  n a le ż y ,  

iż c z ło n e k  Z a rz ą d u  p . b u rm is trz  W o jc ie c h o w s k i z a p e w n ił  

tu  z e b ra n y c h , ż e d o p iln u je , a b y  w  b u d ż e c ie S a m o rz ą d u  

f ig u ro w w ła  o d p o w ie d n ia  s u m a  n a  F .O .M .

R ó w n ie ż  u z g o d n io n o  s p ra w ę p rz e k a z y w a n ia w p ły 

w ó w  ( s k ła d e k c z ło n k o w s k ic h ) , p rz y c z e m p o s ta n o w io n o  

p rz e s y ła ć s k ła d k i b e z p o ś re d n io d o Z a rz ą d u O k rę g u  

L . M . i K . w  T o ru n iu .

M ię d z y  in n e m i p o ru s z o n e  te ż  s p ra w ę s z k o ln y c h  k ó ł  

L . M . i K ., a  p . P re z e s z w ró c i ł s ię  z p ro ś b ą  d o  p p . k ie ro 

w n ik ó w  i d y re k to ró w  s z k ó ł , b y  w  ro k u  s z k o ln y m  b ie ż ą 

c y m  k u l ty w o w a li n a d a l K o ła  L . M . i K .

P o n a d to  w  p ro g ra m ie p ra c y  u w z g lę d n io n o  u rz ą d z e 

n ie „ D a n c in g -b r id ‘g e u “ , z k tó re g o d o c h ó d p rz e z n a c z o n y  

z o s ta łb y  n a  c e le L . M . i K . S p ra w ą  tą  z a ją ł s ię  p . s ę d z ia  

N itk a .

P o d k o n ie c p rz y ję to  2  n o w y c h c z ło n k ó w . P ró c z  

te g o d o  L . M , i K . z a p is a ło  s ię n a u c z y c ie ls tw o z rz e s z o n e  

w  Z w ią z k u N a u c z y c ie ls tw a P o lsk ie g o . S k ła d k i o p ła c a ć  

m a  Z a rz ą d  G łó w n y  Z .N .P . N a  te rn  z e b ra n ie  z a k o ń c z o n o .

Apel harcerskich Drużyn Męskich.
Lubawa. D n ia  6  p a ź d z ie rn ik a 1 9 3 5  r . o d b y ł s ię w  

L u b a w ie , a p e l h a rc e r s k ic h  D ru ż y n  M ę s k ic h

J u ż  w c z e s n y m  r a n k ie m , b o  o g o d z . 6 - te j z e b ra li s ię  

h a r c e rz e n a  s tr z e ln ic y , a b y  w y k a z a ć  s p ra w n o ś ć  s w e g o  o k a .

N a jle p s z e  w y n ik i w  z tr z e la n iu  o s ią g n ę l i d h . M a r ja n  

F ia łk o w s k i i d h . F ra n c is z e k  R e s z c z y ń s k i.

N a s tę p n ie  o  g o d z . 1 7 .3 0 w s z y s tk ie  d ru ż y n y s ta n ę ły  

n a d z ie d z iń c u g im n a z ja ln y m  w  k a rn y m  o rd y n k u , g d z ie  

o d c z y ta n o  ro z k a z  h u fc o w e g o . Z  ro z k a z u  te g o  w s z y s c y  d o 

w ie d z ie l i s ię , ż e  z  3 3 D ru ż y u d h . C ib u ra z d o b y ł s to p ie ń  

ć w ik a , z a ś  d h , C e tk o w s k i —  s to p ie ń  w y w ia d o w c y . S to p ie ń  

w y w ia d o w c y  z d o b y li te ż  d w a j d ru h o w ie  z  D ru ż y n y  im . A . 

M a łk o w s k ie g o , a s ą n ie m i d h . M a rs z a łe k  i J . N o w a k .  

W re s z c ie  2 2  P .D .H . s to p ie ń  w y w ia d o w c y  z d o b y li n a s tę p u 

ją c y  d h . d h : A . K e id ro w sk i , G . H e jk a , L e is s , L ity c h o w s k i,  

B rz o z o w s k i , J a r z ę c k i, C ic h o c k i i S e ro c z y ń s k i . P o  o d c z y ta 

n iu  p o w y ż s z e g o  ro z k a z u  w s z y s c y  d ru h o w ie  z  p io s e n k ą  n a  

u s ta c h o d m a s z e ro w a l i d o P a rk u W o ln o ś c i n a  w s p ó ln e  

o g n is k o . P ro g ra m  te g o ż o g n is k a ,b y ł d o s k o n a le d o b ra n y ,  

a  c o  n a jw a ż n ie js z e  —  u ro z m a ic o n y . S k o ro  ty lk o  o g n is k o  

ro z p a lo n o , z u s t s k a u tó w p o s y p a ły s ię p ie ś n i „ P ło n ie  

o g n is k o “  a  p e te m  p . n a u c z . S ta n d a ra  B e rn a rd , ja k o  je d e n  

z p ie rw s z y c h  b y ły c h h a rc e rz y  w  L u b a w ie , w y g ło s i ł  p rz e 

m ó w ie n ie  o  p o c z ą tk a c h  i ro z w o ju h a rc e r s tw a  w  n a » z e m  

m ie ś c ie . S k o le i n a s tą p i ły  p o p is y  p o s z c z e g ó ln y c h d ru ż y n  

w  p o k a z y w a n iu ró ż n y c h  i p rz y n o s z ą c y c h d u ż o h u m o ru  i  

ś m ie c h u s z tu c z e k , p o p is y w  ś p ie w ie , g a w ę d a n a  te m a t  

„ H a rc e r s tw o d z is ia j"  i w re s z c ie u ro c z y s te p rz y rz e c z e n ie  

d ru h ó w  i w rę c z e n ie k rz y ż y . N a  z a k o ń c z e n ie o d m ó w io n o  

m o d li tw ę  h a rc e r s k ą .

O g n is k u  te m u p rz y g lą d a ł s ię  s p o ry  z a s tę p  p u b l ic z 

n o ś c i. A  b y ło  s ię  c z e m u  p rz y jr z e ć . B o ć  p rz e c ie ż  p rz y  h a r 

c e r sk im  o g n is k u  b y w a z a w s z e p e łn o  h u m o ru  i ś m ie c h u  z  

je d n e j s t ro n y , a  z  d ru g ie j —  je s t tu z a ra z e m  c o ś  ta je m n i 

c z e g o , p o w a ż n e g o . I ta k . P e łn o  h u m o ru  b y ło  g d y  k a ż d a  z  

p o s z c z e g ó ln y c h d ru ż y n  s i li ła  s ię  n a  p rz e ró ż n e  w e s o łe  k a 

w a ły , d o w c ip y  i p ie śn i , le c z c a łk ie m  p o w a ż n y n a s tró j  

w z b u d z i ł m o m e n t , w  k tó ry m  to  1 2  n o w y c h  h a rc e rz y  s k ła 

d a ło  u ro c z y s te  p rz y rz e c z e n ie , ż e  c a łe  ż y c ie b ę d ą  o n i s łu ż y ć  

B o g u  i O jc z y ź n ie .  U c z e s tn ik .

Turniej składkowy na mundury strzeleckie.
W e z w a n y p rz e z  p . M . B o c z k o w s k ie g o  d o  tu rn ie ju  

s k ła d k o w e g o  n a  m u n d u ry  s t r z e le c k ie  s k ła d a m  n a  r ę c ę  p .  

k o m is a rz a W ita s z k a k w o tę  3 ,0 0  z ł . i w z y w a m  d o  d a ls z e g o  

n a w ią z a n ia  o g n iw a  p . A n d rz e ja  N ie w a d o m sk ie g o  i  p . L e c h a  

z S z w a rc e n o w a . R u d o lf M ie lk e .

W e z w a n y  p rz e z  p . P io tr a  M u s ia łę  d o  tu rn ie ju  s k ła 

d a m  n a  m u n d u ry s t r z e le c k ie  w  R e d k c j i „ G ło s u  L u b a w 

s k ie g o " k w o tę  5  z ł .  B o n if a c y  G ę s tw ic k i.

Próby o Państwową Odznakę Sportową.
Krotoszyny. W  d n ia c h  5  i 6  b m . K o m is a r ja t S tr a ż y  

G ra n ic z n e j w  K ro to s z y n a c h  n a  w ła s n e m  b o is k u  s p o r to w e m  

z o rg a n iz o w a ł p ró b y o  P . O . S . D o  p o s z c z e g ó ln y c h k o n k u 

r e n c j i p o z a  S tra ż ą  G ra n ic z n ą  s ta n ę l i ró w n ie ż  i p rz e d s ta w i

c ie le  m ie js c o w e j lu d n o ś c i. Z a in te r e s o w a n ie z a w o d a m i b y 

ło  b a rd z o  d u ż e . P o  z a w o d a c h p o c z ą tk u ją c y  s p o r to w c y  p o 

p is y w a l i s ię  g rą  w  s  i  a t  k  ó  w  k  ę , a Z w ią z e k  R e z e rw is tó w  

s t r z e la n ie m  z b ro n i m a ło k a l ib ro w e j . Z a w o d y z a s z c z y c i ł  

s w ą  o b e c n o ś c ią  K ie ro w n ik  In s p e k to ra tu  S tra ż y  G ra n ic z n e j  

w  B ro d n ic y p . In s p e k to r S a c e w ic z , o ra z p rz e d s ta w ic ie le  

m ie js c o w e g o  s p o łe c z e ń s tw a  i u rz ę d ó w ,

Włóczęga uśpił kobietę.
Złotowo. W  p o n ie d z ia łe k  d n ia  7 p a ź d z ie rn ik a b r .  

p rz y b y ł d o  z a g ro d y  ro ln ik a  P . w  Z ło to w ie n ie z n a n y  m ę ż 

c z y z n a , k tó ry  p ro s i ł ż o n ę  te g o ż ro ln ik a p a n ią  P . o  s z k la n 

k ę  w o d y . P o  w y p ic iu  te j w o d y  p rz y b y s z  p o p ro s ił z n o w u  

o  c h w ilk ę s p o c z y n k u  w  p o k o ju , g d y ż  —  ja k  tw ie rd z i ł —  

w  p o d w ó rz u  je s t m u  b a rd z o  g o rą c o . G o ś c in n a w ie ś n ia c z 

k a  p o p ro s i ła  g o  d o  m ie s z k a n ia  i p o z w o li ła m u s p o c z ą ć . 

U s ia d ł w ię c  o n  p rz y  s to le  i z a p y ta ł , c z y  n ie m ó g łb y  d o 

s ta ć  o b ia d u . T y m  r a z e m  p a n i P . n ie  s p e łn i ła p ro ś b y  je g o ,  

le c z  p o w ie d z ia ła , ż e  o b ia d u  d z iś n ie  g o tu je  g d y ż  m ą ż  je j  

je s t n a  ta rg u  w  L u b a w ie . N ie z n a jo m y  z re z y g n o w a ł  w ię c  

z o b ia d u , a le  p o p ro s i ł p o w tó rn ie  o  s z k la n k ę  w o d y , w y p ił  

ją  i o ś m ie lo n y  z a c z ą ł u m iz g iw a ć  s ię n ie  d w u z n a c z n ie  d o  

n a d o b n e j g o s p o d y n i. T e g o  ju ż  b y ło p a n i P . z a w ie le .  

O b u rz o n a , w e z w a ła n a tr ę ta  d e  n a ty c h m ia s to w e g o o p u s z 

c z e n ia m ie s z k a n ia  i p o d e s z ła  w  tę  s t ro n ę  d o  k u c h n i, b y  

o tw o rz y ć  d rz w i. W te d y  ó w  o s o b n ik  z w ró c ił je j  u w a g ę ,  ż e  

m a o n a  b ru d n ą tw a rz , i c h c ą c  n ib y g rz e c z n ie u s łu ż y ć  

w y ją ł s z y b k o  c h u s te c z k ę , k tó rą  o ta r ł tw a rz  p a n i P ., r z e 

k o m o  w  c e lu  s ta r c ia  b ru d u . J a k iż b y ł s k u te k  te g o  „ o ta r 

c ia " ?  O tó ż  c h u s te c z k a  w id o c z n ie  p rz e p o jo n a  b y ła  p ły n e m  

o d u rz a ją c y m , g d y ż  p a n i P . m o m e n ta ln ie  d o z n a ła  z a w ro tu  

g ło w y , u p a d ła  n a  le ż a n k ę  i z a s n ę ła .

W  ta k im  s ta n ie  t rw a ła o n a  k i lk a n a ś c ie  m in u t . G d y  

z b u d z i ła s ię , z a u w a ż y ła , iż  o s o b n ik  ó w  s ie d z i z n o w u  p rz y  

s to le  w  te rn  s a m e m  m ie js c u , c o  i p o p rz e d n io . P o  c h w il i  

p o w s ta ł o n  z m ie js c a , p o w ie d z ia ł je j d o w id z e n ia  i s p ie s z 

n ie w y s z e d ł z m ie sz k a n ia . W  ja k im  k ie ru n k u o d s z e d ł  

n ie w ia d o m o , g d y ż  P . c z u ła s ię  ta k  o s ła b io n ą , ż e  n ie  m o 

g ła p o w s ta ć  z le ż a n k i i d o p ie ro o k . g o d z . 1 5 - te j , p o  p o s  

w ro c ie  je j m ę ż a o p o w ie d z ia ła  m u  o  p o w y ż s z e m  z d a rz e n iu .  

P a n  P . p rz y  p o m o c y  s ą s ia d ó w  w s z c z ą ł  n a ty c h m ia s t p o s z u 

k iw a n ia  z a n ie z n a n y m  o s o b n ik ie m  i z a w ia d o m ił o  p o w y ż 

s z e m  p o l ic ję . M im o  u s i ln y c h  p o s z u k iw a ń  n ie  z d o ła n o  g o  

je d n a k  p rz y tr z y m a ć , a n i te ź  s tw ie rd z ić  w  ja k im  c e lu  u ś p i ł 

o n  p a n ią  P .

O s o b n ik  ó w  b y ł w z ro s tu ś r e d n ie g o , la t o k o ło  3 0 .  

tw a rz b la d a b e z  w ą s ó w , b ro d a g o lo n a , w ło s y c ie m n e  

( s z a ty n ) , c z e s a n e w  g ó rę . U b ra n ie  c ie m n o -b ru n a tn e  i s i

w y  p ła s z c z .

Z a le c a ło b y  s ię  a b y  lu d n o ś ć  p rz y w ią z y w a ła w ię k s z ą  

w a g ę  d o te g o ro d z a ju w iz y t n ie z n a n y c h w łó c z ę g ó w  i o  

k a ż d y m  w y p a d k u p o ja w ia n ia s ię  ic h , p o w ia d o m iła o  te m  

n a ty c h m ia s t n a jb l iż sz y  p o s te ru n e k  P .P .

Zabawa Szkolna.
Zielkowo. T o w . P o p . B u d . S z k ó ł P o w s z e c h n y c h  w  

Z ie lk o w ie u rz ą d z i ło  z o k a z j i „ T y g o d n ia S z k o ły " w  n ie 

d z ie lę , d n ia  6 . X . b r . z a b a w ę s z k o ln ą , k tó ra u d a ła s ię  

z n a k o m ic ie . O  g o d z in ie  1 5 - te j z e b ra ły  s ię  w s z y s tk ie  d z ie c i  

s z k o ln e  z c h o rą g ie w k a m i t r a n s p a re n ta m i i c z ło n k o w ie  

m ie js c o w e g o  K o ła  n a  b o is k u s z k o ln e m , s k ą d p o c h o d e m  

z o rk ie s tr ą  n a  c z e le  u d a n o  s ię  p rz e z  w io s k ę , n a łą k ę p .  

J . W y ż lic a . T u  p o  o d ś p ie w a n iu  p ie ś n i „ B o ż e  c o ś P o lsk ę "  

p re z e s  m ie js c o w e g o  K o ła  p . A lfo n s W ie rz b o w s k i w y g ło s ił  

d o  t łu m n ie  z e b ra n e j p u b l ic z n o ś c i p rz e m ó w ie n ie  o c e la c h  

i z a d a n ia c h  T o w a rz y s tw a , z a c h ę c a ją c  d o  w p is y w a n ia s ię  

n a  c z ło n k ó w  K o ła  o ra z  d o  b ra n ia  u d z ia łu  w  z a b a w ie , p o -  

c z e m  w z n ió s ł o k rz y k  n a  c z e ś ć  N a jja ś n ie js z e j R z e c z p o s p o 

l i te j i J e j P re z y d e n ta P ro fe s o ra Ig n a c e g o M o ś c ic k ie g o ,  

k tó ry z g ro m a d z e n i t r z y k ro tn ie p o w tó rz y l i , a o rk ie s t r a  

o d e g ra ła  h y m n n a ro d o w y . P rz e m ó w ie n ie o z n a c z e n iu  

o ś w ia ty  w o g ó le w y g ło s i ł k ie ro w n ik s z k o ły . N a s tę p n ie  

u c z e ń  J a k ie ls k i S ta n is ła w  z a d e k la m o w a ł w ie r sz y k p . t .  

„ D la  c ie b ie  s z k o ły " a d z ie c i s z k o ln e o d ś p ie w a ły p ie ś ń  

„ N ie o d d a m y p o lsk ie j s z k o ły " , n a g ro d z o n e j r z ę s is te m i  

o k la s k a m i. .R o z p o c z ę ły  s ię  g ry , z a b a w y  d z ie c i , k tó ry m  p u 

b l ic z n o ść  z  z a in te r e s o w a n ie m  s ię p rz y p a try w a ła  d o  s a m e 

g o  w ie c z o ra .

P ra w d z iw ą  n ie s p o d z ia n k ą  d la n a s z y c h  m ilu s ie ń k ic h  

b y ły  n a jro z m a its z e  ła k o c ie  i  s ło d y c z e ,  p rz y g o to w a n e  p rz e z  

n a s z e p a n ie . M o ż n a s o b ie w y o b ra z ić  c o z a s z a ł r a d o ś c i  

o g a rn ą ł d z ie c i n a  w id o k  p e łn y c h  k o s z y  c ia s te k , p ą c z k ó w ,  

b u łe k , k a rm e lk ó w  i t . d . Z ą  ta k  o b f i te  p o d a rk i  i w e s o ło ś ć  

s p ra w ia n ą  d z ie c io m  K o m ite t o rg a n iz a c y jn y  s k ła d a  n a js e r 

d e c z n ie js z e p o d z ię k o w a n ie n a s tę p u ją c y m  p a n io m  : p .  

W ie rz b o w s k ie j, p . W y ż lic o w e j , p . S z c z e p a ń s k ie j , p . W y ż li-  

c o w e j 2  i p . G o s p o s i k ie ro w n ik a  s z k o ły .

W ie c z o re m  o  g o d z in ie 1 9 - te j ro z p e c z ę ła  s ię z a b a w a  

n a  s a li p . S z y d ło w s k ie g o , n a  k tó re j l ic z n ie z e b ra n i g o ś c ie  

b a w il i s ię w  m iły m  i h a rm o n ijn y m  n a s tro ju d o r a n a .  

C z y s ty  z y s k  p rz e z n a c z a  s ię  c a łk o w ic ie n a  b u d o w ę s z k ó ł.

W s z y s c y  a  w  s z c z e g ó ln o ś c i d z ie c i z z a d o w o le n ie m  

w s p o m in a ją  n ie d z ie ln ą  z a b a w ę .

Wystawa P. R. w Tuszewie.
W  d n iu  6  p a ź d z ie rn ik a  b r . o d b y ły s ię  p o ra ź  d ru g i  

p o k a z y  P rz y s p o s o b ie n ia R o ln ic z e g o . P o k a z y  b y ły z n a 

s tę p u ją c y c h  z e s p o łó w : Z . S . ż e ń s k i T u s z e w o  I I s to p io ń , Z . 

S . m ę s k i T u s z e w o  I s to p ie ń , K . S . M . T u s z e w o  I I s to p ie ń ,  

Z . S . m . S w in ia rc  I I s to p ie ń , Z . S . m . L in o w ie c  I I s to p .

N a  w y s ta w ę  p rz y b y l i p rz e d s ta w ic ie le  I z b y  R o ln ic z e j  

i p rz e -d . P . T . R . O tw a rc ia  d o k o n a ł m ie js c o w y p re z e s K .  

R . p . M iło s z e w sk i , w ita ją c  g o ś c i w  k ró tk ic h a le s e rd e c z 

n y c h  s ło w a c h . Z w ró c i ły  n a s ie b ie  u w a g ę p o k a z y  s e k c j i  

Z . S . ż e ń s k ie g o . S tr z e lc z y n ie c h c ą c  s ię p rz y g o tó w a ć d o  

s a m o d z ie ln e j p ra c y n a p rz y s z łe m  s w e n  g o s p o d a r s tw ie  

p o s ta n o w iły  w s p ó ln e m i s i ła m i z d o b y ć  s z e re g u m ie ję tn o ś 

c i g o s p o d y ń w ie js k ic h . T o te ż p rz e z  c a ły o k re s p ra c y  

P rz y s p o s o b ie n ia R o ln ic z e g o , o b o k  te m a tu k o n k u r s o w e g o  

(u p ra w a  o g ró d k a  w a rz y w n e g o ) , p ra c o w a ły  d o d a tk o w o  n a d  

p rz e tw o rn ic tw e m .

1  o w o c  te j p ra c y  m o g liś m y  w  d n iu  w y s ta w y  p o d z i i  

w ia ć . —  B o  c o  ta m  n ie  b y ło ! ! R ó ż n e  k o n s e rw y , k o n f itu ry ,  

m a ry n a ty , m a rm o la d y , s o k i i td . T u  z n ó w  k a p u s ta , s ę d z i

w e s c h y la ją c  ły s in y . S ie d z i i z d a  r ię d u m a ć  o lo s a c h  ja 

r z y n y ; G d z ie n ie g d z ie o ty łe g o w id a ć b rz u c h k a rb u z a ,  

k tó ry  o d  s w e j ło d y g i a ż w  d a le k ą s t ro n ę , w to c z y ł s ię  

ja k  g o ś ć m ię d z y  b u ra k i c z e rw o n e . „ T a k ie j w y s ta w y  u n a s  

je s z c z e  n ie b y ło ” —  o d z y w a ły s ię g ło s y  —  s p o g lą d a ją c  

w  s t ro n ę  ró ż n o k o lo ro w y c h  s ło i.

L ic z b a o s ó b z w ie d z a ją c y c h  b y ła  b a rd z o d u ż a  —  a  

s z c z e g ó ln ie in te r e s o w a ły  s ię  g o s p o s ie .

Z życia Związku Strzeleckiego.
Prątnica. P o  o k re s ie  w y p o c z y n k u  w  m ie s ią c a c h  

le tn ic h  i n a s z  O d d z ia ł Z . S . g m in y  P rą tn ic a  p rz y s tą p i ł  d o  

in te n s y w n e j p ra c y  d la  d o b ra  P a ń s tw a . W  z w ią z k u  z te m  

w  n ie d z ie le  d n ia  1 3  b m . n a s tą p i k o n c e n tr a c ja  w s z y s tk ic h  

P o d o d d z ia łó w  w  P rą tn ic y o  g o d z in ie  8 -m e j r a n o . U d z ia ł  

w  k o n c e n tr a c j i w e z m ą p o d o d d z ia ły  z n a s tę p u ją c y c h  g ro 

m a d : O m u le , S w in ia rc , G n to w o , S z c z e p a n k o w o , N a p ro -  

m e k , C z e r l in  i P rą tn ic a .

P o  u ro c z y s te m  p o d n ie s ie n iu n a m a rsz s z ta n d a ru  

p a ń s tw o w e g o , o d d z ia ł w  z w a r ty m  s z y k u p o m a sz e ru je  d o  

k o ś c io ła  n a  M s z ę ś w . N a s tę p n ie  o d b ę d z ie  s ię  g a w ę d a  

s t r z e le c k a  i g o d z in a  w y c h o w a n ia  s t r z e le c k ie g o . W  p o łu d 

n ie  w s p ó ln y  ó b ia d  ż o łn ie r sk i . P o  o b ie d z ie  ć w ic z e n ia p o 

ło w ę , k tó re  p rz e p ro w a d z i k o m e n d a n t o d d z ia łu , p -p o r . r e 

z e rw y  o b y w a te l C z a jk o w sk i . P o  ć w ic z e n ia c h  g o d z in a  w y 

p o c z y n k u . A  w re s z c ie w ie c z o rn ic a s t r z e le c k a p e łn a  n ie 

s p o d z ia n e k  i ja k  ś p ie w y , in s c e n iz a c je , m o n o lo g i i  t . p . A  

to w s z y s tk o z a p e w n io n ę i ś c ie ż o łn ie r s k im , b e z tro s k im  
h u m o re m .

W re s z c ie  c a ło ś ć  z a k o ń c z y z a b a w a ta n e c z n a , k tó ra  

m a  ju ż  w y ro b io n ą  ś w ie tn ą  r e n o m ę  i n a  k tó rą  w s z y s tk ic h  

o b y w a te li „ S tr z e lc ó w ” z o k o l ic y  c h ę tn y c h  d o  m iłe j z a b a 

w y  p o  c ię ż k ie j p ra c y , ja k  i s y m p a ty k ó w  o ra z  p rz y ja c ió ł  

„ S tr z e lc a ” —  n a js e rd e c z n ie j z a p ra s z a Z a rz ą d  Z w . S trz e 

le c k ie g o  g m in y  P rą tn ic a .

Kradzież świń.
Rywałdzik. W u b . ty g o d n iu s k ra d z io n o w  c ią g u  

n o c y  z  z a g ro d y  ro ln ik a F ry d e ry k a  T o m ‘a w  R y w a łd z ik u  

je d n e g a  w ie p rz a  w a g i o k o ło  9 0  k g . S p ra w c y w ła m a li s ię  

d o  c h le w a z a p o m o c ą w y w ie rc e n ia u p rz e d n io d z iu ry w  

d rz w ia c h .

T e j s a m e j n o c y s k ra d z io n o je d n e g o w ie p rz a  w a g i  

o k o ło  lo o  k g  n a s z k o d ę  ro b o tn ik a  L a sk o w s k ie g o  D a m a -  

z e g o  z W e s o łk o w a  p o w . lu b a w s k ie g o . K ra d z ie ż y  d o k o n a 

n o  z a p o m o c ą  w y ła m a n ia o tw o ru  w  m u rz e .

T e j s a m e j n o c y s k ra d z io n o  8  g ę s i n a s z k o d ę  S ta -  

c h e l L y d ji z O s tro w itc g o p o w . lu b a w s k ie g o . K ra d z ie ż y  

d o k o n a n o  ró w n ie ż  z a p o m o c ą  w y ła m a n ia  o tw o ru  w  m u rz e .

W e  w s z y s tk ic h  p o w y ż s z y c h  w y p a d k a c h  s tw ie rd z o n o , 

iż  s p ra w c y  s k ra d z io n e  w ie p rz e  ja k  i g ę s i n a  m ie js c u  z a 

r ż n ę l i i o p ra w il i , z o s ta w ia ją c  n a  m ie js c u  w n ę tr z n o ś c i .

P o lic ja  w s z c z ę ła  e n e rg ic z n e  d o c h o d z e n ia .

Z dalszych stron.

Śmiertelna ofiara pijaństwa.
W  k o ry ta r z u  d o m u  p rz y  u l . A u g u s ty ń s k ie j  

w  C h o jn ic a c h  z n a le z io n o  z w ło k i ja k ie g o ś m ę ż 

c z y z n y . B liż s z e  o g lę d z in y  w y k a z a ły , iż  je s t to  

n ie ja k i F e l lm u th . K o m is ja  s ą d o w o - le k a r s k a  u s ta 

l i ła ś m ie rć s p o w o d u  n a d u ż y c ia a lk o c h o lu .

Zebrania Kółek Rolniczych na dzień 13 X. 1935.
2 )  Kurzętnik o  g o d z in ie  1 2 - te i

3 )  Niem. Brzezie „  1 5 - te j

4) Prątnica „ 12-tej
5 )  Sampława „  1 6 - te j

6) Kamionka „ 16-tej
7) Małe Bałówki ,, 17-tej
8) Skarlin „ 16-tej
9) Lekarty „ 17-tej
9) Zajączkowo „ 14.30

Lekarty. W  n ie d z ie lę d n ia 1 3 . X . 1 9 3 5  r . o  g o d z i

n ie 1 5 - te j o d b ę d z ie  s ię  p o k a z p rz y s p o s o b ie n ia ro ln ic z e g o  

z e s p o łu  m ę s k ie g o  i ż e ń s k ie g o  n a  k tó ry  z a p ra sz a s ię l ic z 

n ie o k o l ic z n e  o b y w a te ls tw o .

Odprawa Zarządów Oddziałów Gminnych Z.S.
W  d n iu  1 3  b . m . o  g o d z . J l - te j o d b ę d z ie s ię  w ] S z k o le  

P o w s z e c h n e j w  N o w e m m ie ś c ie  o d p ra w a  d la Z a rz ą d u O d 

d z ia łó w  G m in n y c h  Z . S ., K o m e n d a n tó w  i R e fe re n ió w  W y c h .  

O b y w . o d d z . i p o d o d d z Z . S . u d z ia ł w e z m ą  o d d z ia ły  g m in 

n e  : N o w e m ia s to , K u rz ę tn ik , M ro c z n o , M a rz ę c ic e , G ry ź lin y .
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Z am ias t p o rtó w w ło sk ich —  G d yn ia .
G D Y N IA . W o b e c  p o d w y ż sz e n ia s ta w e k  u b e z 

p ie cz e n io w y c h  o d re z y k a w o je n n e g o  o d  s ta tk ó w  
z a w ija ją c y c h d o p o rtó w  w ło sk ich , G d y n ia sp o 
d z iew a s ię w z m o ż o n e g o  ru c h u s ta tk ó w  p rz y w o 
ż ą c y c h b a w e łn e d la k ra jó w k tó re d o ty c h c z a s  
sp ro w a d za ły  ją p rz e z p o rty w ło sk ie .

D o ty cz y to w p ie rw szy m  rz ę d z ie C z e c h o 
s ło w a c ji i W ę g ie r . P ie rw sz e tran sp o rty b a w e łn y  
d la  ty c h  k ra jó w  sp o d z ie w a n e są w  G d y n i w  n a j
b liż sz y c h d n ia ch .

S p ecja ln e zn ako w an ie to w aró w firm żyd o w sk ich  

w N iem czech .
B E R L IN . Ż y d z i n ie m ie c c y z o sta n ą , w e d le  

n a d e sz ły ch tu w iad o m o śc i, w y łąc z e n i c a łk o w ic ie  
z g o sp o d a rs tw a n ie m ie ck ie g o . N ie m ie c k ie m in i
s te rs tw o g o sp o d a rs tw a p o s ta n o w iło  w y d a ć ro z 
p o rz ą d z e n ie , n a m o cy k tó re g o w y sy stk ie to w a 
ry  p ro d u k o w a n e lu b sp rz e d a w a n e p rz e z ż y d ó w  
m u sz ą b y ć z a o p a trz o n e sp e c ja ln y m s tem p lem ,  
a b y w  te n sp o só b  m o g ło  sp o łe c z e ń stw o  n ie m ie c
k ie s tw ie rd z ić n a p ie rw sz y  rz u t o k a , ż e d a n y  
to w a r je s t fa b ry k a n te m  ż y d o w sk im .

8 . p o s . P rag er w ró c ił d o kra ju .
W A R S Z A W A . D o n o s iliśm y n ie d a w n o o te rn  

ż e b . p o s . P ra g e r z g ło s ił g o to w o ść  p o w ro tu d o  
k ra ju c e le m  d o b ro w o ln eg o  o d b y c ia k a ry .

W e w to rek  w ie c zó r n a d esz ła d o W a rsz a w y  
w ia d o m o ść , ż e P ra g e r p rz e k ro c z y ł ju ż g ra n ic ę  
P o lsk i. P rz y b y c ia p . P ra g e ra d o W a rsz a w y  
n a leż y  sp o d z ie w a ć s ię je sz c z e d z iś p ó ź n y m  w ie 
c z o re m  lu b ju tro ra n o . W o b e c d o b ro w o ln e g o  
s ta w ie n ia s ię p .P ra g er n ie b e d z ie z a trz y m a n y ,  
le cz o sa d ze n ie  g o w  a re sz c ie n a s tąp i p ®  je g o d o -  
b ro w o ln e m  z g ło sz e n iu s ię u w ła d z .

W yzn aczan ie cen n a artyku ły  p ierw sze j p o trzeb y.
W A R S Z A W A . Z p o w o d u s tw ie rd z e n ia  

z ja w isk a i k sz ta łto w a n ia s ię c e n n a a rty k u ły  
p ie rw sz e j p o trz e b y n ie je d n o k ro tn ie n a  p o z io m ie  
g o sp o d a rcz o n ie u z asa d n io n y m  o ra z w z w ią z k u  
z w e jśc ie m  w  ż y c ie ro z p o rz ą d ze n ia o p rz e m ia le  
p sz e n ic y  i ż y ta , p . M in iste r sp ra w  w e w n . u c h y 
lił sw o je z a rz ą d z en ie z d n ia 2 1 w rz e śn ia 1 9 3 3 r.  
w sp ra w ie z a w ie sz en ia k o n tro li i w y z n ac z en ia  
c e n n a a rty k u ły p ie rw sz e j p o trz e b y . P . M in is
te r K o śc ia łk o w sk i u p o w a ż n ił w o jew o d ó w d o  
p o w o ły w a n ia k o m isy j b a d a n ia c e n  i w y z n a cz e 
n ia c e n n a a rty k u ły  p ie rw sz e j p o trze b y . W y 
z n a c z e n ie c e n u rz ę d o w o b ę d z ie s to so w a n e w  
ty c h w y p a d k a c h , g d y w sz y s tk ie m o ż liw o śc i 
u re g u lo w a n ia ic h w  d ro d z e p o lu b o w n eg o p o ro 
z u m ie n ia z p rz ed s ta w ic ie la m i z a in te re so w a n y c h  
b ra n ż o k a ź ą s ię b e z sk u te c zn e . D o  k o m isy j b a 
d a n ia c e n p o w o ły w a n i b ę d ą p rz e d s ta w ic ie le  

Iz b  R o ln ic z y c h Iz b P rz e m y s ło w o -H a n d lo w y c h  
o ra z R z e m ie ś ln ic z y c h . S z c z e g ó ln a u w a g a  
w ła d z z w ró c o n a b ę d z ie n a c e n y p rz e tw o ró w  

zbóż c h le b o w y c h -

O ciekło zn ó w d w ó ch w ięźn ió w i K o ro no w a.
Bydgoszcz. 8 b m . w ie c z o re m  z b ie g ło z n o 

w u 2 -c h w ię ź n ió w  k o ro n o w sk ic h .
P o d c z a s ro b ó t g o sp o d a rsk ic h  w  m a ją tk u  

G o śc ie ra d ó w  z a tru d n ie n i ta m  p o d o p ie k ą  d o z o r
c y w ięź n io w ie 3 1 -le tn i K u ź m a G ry c k ie w ic z i 
2 2 -le tn i S e m en  K o b a c z w y k o rz y s ta li n ie u w a g ę  
d o z o rc y i z d o ła li u m k n ą ć . P ie rw szy  z n ic h  m ia ł 
o d s ied z ie ć je szc z e  4  m ie sią c e , d ru g i z a ś 1 0  m ieś .

M im o n a ty c h m ias to w e g o p o śc ig u z b ieg ó w  

n ie sc h w ita n o .
Ujęto piątego zbiega koronowskiego

Bydgoszcz. 8 b m . p rz y c h w y c o n o 5 -teg o  
z rz ę d u z b ie g a z d ru g ie j p a rtji w ię ź n ió w k o ro 
n o w sk ic h , u k ry w ają ce g o s ię w  sz o p ie g o sp o d a 
rz a S lu m sk ieg o w  S ta ry m D w o rz e , p o d  

B y d g o sz c zą .

S ku tk i zam ach u sam o b ó jczeg o .
N a to rz e k o le jo w y m B y d g o sz c z —  N a k ło  

u s iło w a ła o n e g d a j w ie c z o re m  p o p e łn ić sa m b ó j-  
s tw o p o d k o ła m i p o c ią g u 3 4 -le tn ia m iesz k an k a  
B o ż e n k o w a  p o d B y d g o sz c z ą , S te fan ja K o w a lsk a . 
Z d e sp e ro w an a  k o b ie ta rz u c iła s ię p o d p rz e je ż 
d ż a jąc y  n a O k o lu p o c ią g , p rz y c z em u p a d ła n a  
to r w  ta k  n ie z w y k ły sp o só b , iż k o ła p o c ią g u  
o d c ię ły  je j n o g ę p o n iż e j k o la n a . P o  p rz e jśc iu  p o 
c ią g u z n a lez io n o n ie sz c z ę śliw ą w  k a łu ży k rw i  
n a sz y n a ch  k o le jo w y c h . W o z e m  p o g o to w ia ra 
tu n k o w e g o o d s ta w io n o K o w alsk ą d o sz p ita la .  

S ta n je j z e w z g lęd u  n a z n a c zn y u p ły w  k rw i je s t 

b a rd z o p o w a ż n y .
P rz y c zy n ą ro z p a c z liw eg o k ro k u  je s t —  ja k  

s tw ie rd z o n o  w  to k u d o c h o d z e ń  —  b ra k  ś ro d k ó w  

d o ż y c ia i sk ra jn a n ę d z a .

P R O G R A M R A D IO W Y .
Warszawa — sobota 12. X.

6 .3 o — 8 .1 0 A u d . p o ran o . 1 2 .o 3 D z ie n n . p o łu d n . 1 2 .1 5  
K o n c ert o rk . k a m er. 1 3 .o o K o n c . z e sp . h a rm o n is tó w  1 3 .2 -5  
C h w ilk a d la k o b ie t 1 4 .3 o P ły ty  1 5 .o o O d c zy ta n ie  fra g m e n 
tu 1 5 .1 5 P rze g ląd  g ie łd . 1 5 .2 5 N a sz h a n d e l m o rsk i 1 5 .3 0  
K o n c . o rk . m a n d o lin is tó w  z K a to w ic I6 .0 0 L ek c ja ję zy k a  
fra n c . 1 6 .1 5 U tw o ry n a sk rz y p c e 1 6 .3 o S k rz . te c h n . 1 6 .4 5  
C a ła P o lsk a śp ie w a . 1 7 .o o O d c zy t. 1 7 .1 5 N o w o śc i z p ły t.  
1 7 .4 5 P o g a d . z W iln a 1 7 .5 o O d c zy t z T o ru n ia 1 8 .0 0 W e 
so ła a u d . d la d z iec i z e L w o w a 1 8 .3 0 P rz eg l. w y d a w n ic tw  
1 8 ,4 o P o g a d an k a sp o łe cz n a 1 8 .4 5 P ły ty 1 9 .o o K o n c. re k la 
m o w y 1 9 .1 5 P ro g r. n a d z ień n a s t. 1 9 .2 5 O  so rto w a n iu  ja 
b łe k . 1 9 .3 5 W iad . sp o rt, lo k . 1 9 .4 o W iad . sp o rt, o g . 1 9 .5 o  
P o g a d . a k tu a ln a 2 o .o o „ T es ta m e n t M a rsz a łk a ” (o d c zy t z  
P o z n a n ia ) . P o e m a t sy m fo n icz n y  w  w y k o n , o rk . P .R . 2 0 .4 5  
D zie ń , w ie cz . 2 o .5 5 O b raz k i z P o lsk i w sp ó łc z . 2 1 .o o A u d . 
d la P o la k ó w  z z ag ran icy . 2 1 .3 o H u m o r reg jo n a ln y 2 2 .o o  
K o n ce rt 2 3 .o o W ia d o m . m ete o r . 2 3 .o 5 — 2 4 ,o o M u z y k a ta n .

Warszawa — niedziela 13. X.
9 .o o — lo .o o A u d . p o ra n n a lo .o o T r. n a b o że ń s tw a z  

Ł o d z i. P o n a b o ż . m u z y k a  z p ły t. 1 2 .o 3 P rz eg l. tea tr . 1 2 .1 5  
— 1 4 .0 0 P o ra n e k m u z . z W iln a . W  p rz e rw ie o g o d z . 1 3 .o o  
T ea tr W y o b r. z W iln a 1 4 .o o O d cz y tan ie frag m e n tu 1 4 .2 0  
M u z y k a sa lo n , z p ły t. 1 5 .o o G o d z in a ro ln ik a I6 .0 0 A u d . 
d la d z ie c i z W iln a 1 6 .1 5 „ P o lsk a fa n fara ” 1 6 .4 5 C ała P o l
sk a śp iew a . 1 7 .o o M u z y k a ta n . 1 7 .4 o M ig a w k i re g jo n a ln e . 
1 8 .o o R e c ita l fo rte p . z T o ru n ia . 1 8 .3 0 P o w sz e ch n y T ea tr  

M O H M B aB M aH B n B B n K M H M B aa iS S S l

W y o b r. 1 9 .o o P ro g r . n a d z ień n a s t. 1 9 .1 o K o n c ert re k la m  
1 9 .2 5 W ia d o m . sp o rt, lo k a l. 1 9 .3 o M e lo d je z p ły t 1 9 .4 5 C o  
c z y ta ć ? 2 o .o o K o n c e rt. 2 0 .4 5 O d c z y t. 2 o .5 o D zień , w iec zó r .  
2 1 .o o N a w e so łe j lw o w sk ie j fa li 2 1 .3 o F e lje to n  2 1 .4 5 W ia 
d o m . sp o rt, z e w szy s tk ich  ro zg ło śn i R . P . 2 t.5 8 -2 2 o o P rze r  
w a . 2 2  o o M u z y k a ta n . 2 3 .o o W ia d o m . m e te o r, d la k o m . 
lo tn . 2 3 .o 5 — 2 3 .0 0 M u z y k a lek k a z p ły t.

Warszawa — poniedziałek 14. X.
6 .3 0 — 8 .1 0 A u d . p o rań . 1 2 .0 3  D z ie ń , p o ł. 1 2 .1 5 P ły ty .  

1 3 .2 5 C h w ilk a d la k o b ie t 1 5 .1 5 P rz eg l. g ie łd . 1 5 .2 5 W ia d . 
o e k sp . p o lsk . 1 5 .3 o K o n ce rt z esp . z W iln a I6 .0 0 L ek c ja  
jęz y k a n ie ra . 1 6 .1 5 R e c ita l śp ie w a c z y 1 6 .4 o S k e c z z K ra 
k o w a 1 7 .o o P o g a d an k a 1 7 .1 5 M in u ta p o e z ji 1 7 .2 o K o n c ert 
1 7 .5 0 P o g a d an k a . I8 .0 0 S u ita n a d w a fo rte p . 1 8 .3 o L is ty  
o d d z ie c i m ło d sz . 1 8 .4 0 Z y c ie  k u ltu r , i a rt. s to licy . 1 8 .4 5  
M u z y k a le k k a z p ły t 1 9 .o o S k rz . ro ln . 1 9 .1 0 P ro g r. n a d z . 
n a s t. 1 9 ,2 o K o n c . rek la m . 1 9 .3 5 W ia d o m . sp o rt, lo k . 1 9 .4 0  
W ia d o m . sp o rt, o g ó ln e 1 9 .5 o P o g a d an k a a k t. 2 o .o o A u d . 
s trze le ck a 2 o .3 o  P ły ty  2 o .4 5 D z ie ń , w ie c z . 2 0 .5 5 O b raz k i z  
P o lsk i w sp ó łcz . 2 1 .o o L ek k a a u d . m u zy c zn a 2 1 .3 o W iec z ó r  
lite r , z P o z n a n ia 2 2 .o o K o n ce rt sy m fo n . 2 3 .o o W iad . m et. 
2 3 .o 5 — 2 3 .3 o M u z y k a ta n . z p ły t.

Giełda zbożowa w Poznaniu
N o to w a n ia z d n ia 1 0 . X . 1 9 3 5 . Z a 1 0 0 k g . p ła co n o

Ż y to n o w e  i z d ro w e  
P sz e n ica
Ję c zm ie ń  b ro w a ro w y
Ję cz m ień  je d n o lity ’ 
O w ie s
O trę b y ż y tn ie
O tręb y  p sz en n e (g ru b e )
O tręb y  (ś re d n ie )
G o rc zy c a
G ro ch V ik to rja .
G ro ch F o lg era

1 3 ,5 o  -  1 3  7 5  
1 7 ,7 5  -  1 8  0 0  
1 4 ,2 5 -1 4 ,7 5  
1 4 , 2 5 - 1 4 ,7 5  
1 4 .5 0  -  1 5 ,0 0
9 ,0 0 - 9 ,7 5  
9 ,5 0  -  1 0 ,2 5  

0 0 ,0 0  -  0 0 ,0 0  
0 0 ,0 0  -  0 0 ,0 0  
2 6 ,0 0  -  3 1 ,0 0  
2 1 ,O C  -  2 3 ,0 0

R e d a k to r o d p o w ie d z ia ln y : A n to n i M iło sz e w sk i w  N o w e m m ie śc ie n . D rw  

W y d a w c a : C e le sty n M iło sz e w sk i w  N o w e m m ie śc ie n . D rw .

W  n ie d z ie lę  - t— ;... - - ------------

Koncert - Dancing
N O W Y Z E S P Ó Ł

W P A R K U M IE JS K IM -  K . G Ó R S K I, N o w em ias to .

Kupujemy

ZIEMNIAKI
FABRYCZNE

------------- w każdej ilości

„Rolni k“
S p ó łd z ie ln ia ro ln icz o -h an d lo w a

LUBAW A
T e le fo n  3 9 .

NOWEMIASTO
T ele fo n  4 9 .

O M N C lJZ C K L C H A R

ycMittż M a c D O N A IS )

ffiN flU lB lU d l

wesoła oiJdulła

N ajp iękn ie jsze w id o w isko  
film o w e jak ie k ied yko lw iek  

stw o rzo n o !

W sp a n ia ły  su k c es k in a  

d ź w ięk o w e g o

w L u baw ie i N o w em m ieście !

K o lo sa ln a w y sta w a !

N a jw ięk sz a a tra k c ja  !

P R E M IE R Y :

w L u baw ie
w  p o n ie d z . 1 4 . b m . o g . 8 .3 0

w N o w em m ieśc ie
w to re k 1 5 . b m . o g . 8 .3 0 .

N A D P R O G R A M  :

FLIP i FLAP
w n a jn ow szym film ie

Zona

o g ło sz e n ia

! Zniżki i bilety

'' wolnego wstępu nieważne.

D ziew czyn a p o ko jó w ka P rak tykant g o spo d arczy
p o trze b n a

Lipowy Dwór

p o trz e b n y

Lipowy Dwór

F O R M U L A R ZE
p o le c a

K sięg arn ia B . M iłoszew sk i, N o w em ias to R yn ek 19 .

Majątek Dębno p o c z ta K u rz ę tn ik w łasn o ść p.

Hirsch a Karola z Sopot o d z a ra z d o

sp rz e d a n ia  w z g l. w y d z ie rż aw ie n ia

B liż sz y c h sz c z e g ó łó w  u d z ie li p . Suchocki
Jan N o w e m ia s to u l. P o d L ip a m i 9 .

U żyw ajc ie  

d o p a len ia ty to n iu  

tylko gilzy i bibułki

OZONÓWKI
(s te ry liz o w a n e  O z o n e n i)

Do nabycia 

w  h u rto w n i ty to n io w e j  

i w sz y s tk ic h sk le p a c h .

P rz e ta rg d z ie rż aw y  p o lo w a n ia
n a o b w ó d Lipowiec o d b ę d z ie s ię w n ie d z ie lę  
d n ia 2 0 p a ź d z ie rn ik a o g o d z . 5 -te j p o p o łu d n iu  
u n iż e j p o d p isa n e g o . U m o w ę z a w ie ra s ię n a 6  

la t. W a ru n k i d z ie rż a w y są d o rz p rz e je n ia u  
P rz e w o d n ic z ąc e g o  S p ó łk i.

W alen ty R o siń ski
P rz ew o d n ic z ąc y S p ó łk i Ł o w ie ck ie j Lipowiec

Z ie m n ia k i 

fa b ry c z n e —  
k u p u je wagonowo iw 
mniejszych partjach 

n a sk ład

M o d rzejew ski
— Nowemiasto —

P o k ó j u m e b l.
z utrzymaniem lub bez 

z o so b n e m  w e jśc ie m  
o d z a ra z d o w y n a ję c ia

W asie lew ska
Nowemiasto T y lic k a  5 .

lu



D o d a te k R o ln ic z y
R e z o lu c je o s a d n ic tw a  

lu b a w s k ie g o .
O s a d n ic y p o w ia tu lu b a w sk ie g o z o rg a n iz o 

w a n i w  S e k c ji O s a d n ic z e j p rz y  T . R . P . w  N o 
w e m m ie ś c ie  n a z e b ra n iu  w  d n iu 3 . IX . 1 9 3 5  r .  
U c h w a li li d o m a g a ć s ię c o n a s tę p u je :

1 . O d n o ś n ie o s a d n ik ó w  r e n to w y c h .
Z e b ra n i d o m a g a ją  s ię k a te g o ry c z n ie o b n i 

ż e n ia  r e n ty  d la  w s z y s tk ic h  o s a d n ik ó w  r e n to w y c h ,  
k tó rz y  n a b y li g o s p o d a rs tw a o s a d n ic z e p d  c z a s u  
p o w s ta n ia P a ń s tw a  P o ls k ie g o d o d n ia 1 . V II . 
1 9 3 2  r , n a 2 1 l /2 p ro c . O b n iż e n ie  r e n ty  n a p o d 
s ta w ie  ro z p . R a d y  M in is tró w  z d n ia 2 9 . IX . 3 3 r .  
D z . U . R . P . N r . 7 3  p o z . 5 3 2 ty lk o  ty m  o s a d n i
k o m , k tó ry c h  c e n a k u p n a u s ta lo n a w  k o n tra k 
c ie p rz e n io s ła  2 0 0 ,—  z ł n a 1 h a je s t ty lk o  p o -  
ło w ic z n e m  z a ła tw ie n ie m  s p ra w y . W  ty m s a 
m y m  c z a s ie t j . o d  d n ia 1 . I . 1 9 2 0 r . d o  1 . V . 2 4 r .  
d u ż o  u c h o d ź c ó w  z  N ie m ie c , k tó T z y  z m u s z e n i b y li  
p o d p re s ją N ie m c ó w  p o p rz e g ra n y m  p le b is c y c ie  
u c h o d z ić , z a m ie n il i s ię n a o s a d y r e n to w e s ą 
d z ą c , ż e r e n ta b ę d z ie p rz e ra ć h o w a n a n a 1 8 3 /4  
p ro c , ta k ja k p ry w a tn e r e s z ty c e n y k u p n a .  
S z a c u n k i z a m ia n y  b y ły  n ie z b y t w y so k ie ,  p rz e to  
n ie p rz e n io s ły 2 0 0 ,—  z ł n a 1 h a i o s a d n ic y  c i  
z o s ta li p o k rz y w d z e n i, d a ją c  p ry w a tn e  i w ię k s z e  
g o s p o d a rs tw a n a o s a d y w P o lsc e . P rz y k ła d .  
P o s ia d a c z  2 0 0 m ó rg , g o s p o d a rs tw a ro ln . p . Ł . 
z a m . w  K . w  N ie m c z e c h , z a m ie n ił s ię n a 8 0  
m ó rg , o s a d ę w  T . w  p o w ie c ie lu b a w s k im . G o s 
p o d a rs tw o  w  N ie m c z e c h b y ło  w a r te c o n a jm n ie j  
2 0 0 p ro c , w ię c e j . Z n iż k i r e n ty  Ł . n ie o trz y m a ł.  
P o d o b n y c h p rz y k ła d ó w m o ź n a b y p rz y to c z y ć  
w ię c e j. T a k  s a m o  n a le ż y  s ie z n iż k a r e n t d o  
d o  2 IV 2 p ro c , ty m  o s a d n ik o m , k tó rz y  k u p o w a li  
w  c z a s a c h  z lo to w y c h t j . o d 1 . V . 1 9 2 4  d o  1 -g o  
V II . 3 2  r . W  c z a s ie d o b re j k o n ju n k tu ry  w  ro l 
n ic tw ie r e n ta  s ta n o w iła m a ły  c ię ż a r , o b e c n ie z  
p o w o d u  s p a d k u  c e n  z ie m io p ło d ó w  d o 2 5 p ro c ,  
r e n ta ta  je s t c ię ż a re n r  n ie d o  z n ie s ie n ia . O s a d 
n ic y  k u p u ją c  o s a d y  w  c z a s ie z lo to w y m  n ie  z d a 
w a li s o b ie s p ra w y , ż e c e n y  n a z ie m io p ło d y  d o  
te g o  s to p n ia  s p a d n ą , iż u n ie m o ż liw ią im  b y t n a  
o s a d z ie . A  w ię c i ty m  o s a d n ik o m  r e n to w y m  
n a le ż y  s ię z n iż k a .

W  ro z p o rz ą d z e n iu  P a n a P re z . R . P . z d n ia  
2 4 . X . 3 4  r . D z . U . R . P . N r . 9 4  p o z . 8 4 2  p rz y 
z n a n o  w p ra w d z ie  o s a d n ik o m  r e n to w y m  o b n iż e 
n ie r e n t d o  2 0  z ł n a 1 h a . O c z y w iś c ie , ż e  z n iż k a  
ta  je s t ty lk o  n a p a p ie rz e , b o  p o d  ro z p . to  m a ło  
o s a d n ik ó w p o d e jd z ie . T e n o s a d n ik r e n to w y ,  
k tó ry m ia łb y  p ła c ić 2 0 ,—  z ł n a 1 h a s a m e j  
r e n ty  to  je s t ró w n ą w a r to ść 4 c tr . ż y ta je s t  
ty lk o  d z ie rż a w c ą  n a o s a d z ie a n ie w ła ś c ic ie le m  
i n ie je s t w  s ta n ie  w y g o s p o d a ro w a ć n a z a p ła tę  
r a t r e n to w y c h .

2 . O s a d n ic y  a n u la c y jn i .
P o z a  o s a d n ik a m i r e n to w e m i n a jb a rd z ie j b o 

d a jż e  i n a jd o tk l iw ie j p o k rz y w d z e n i z o s ta l i o s a d 
n ic y a n u la c y jn i, t j . c i o s a d n ic y , k tó rz y n a b y li  
o s a d y o d O . U . Z . P rz y p rz e ję c iu  
Z . i k o m isa rz e  z ie m s c y z a p e w n ia li  
ż e z a 1 m ó rg  z ie m i t r z e b a w p ła c ić  
c o  m ia ło  s ta n o w ić  V s c e n y k u p n a  
k ilk u la ta c h O . U . Z . p rz e ra c h o w a ł  
k ie n a z ło te w /g  ro z p . P a n a P re z . R . P . z d n ia  
1 4 . V . 1 9 2 4 r . o p rz e ra c h o w a n iu z o b o w ią z a ń  
p ry w a tn o -p ra w n y c h , c o w y n io s ło m in im a ln e  
k w o ty , a o s a d y  o s z a c o w a ł b a rd z o w y s o k o , ta k , 
ż e  s p ła ta r e n ty  p rz y  2 0 - le tn im  o k re s ie a m o r ty 
z a c y jn y m  d o c h o d z i n a n ie k tó ry c h o s a d a c h o  
o b s z a rz e o d 1 5  d o  2 0  h a d o 1 .2 0 0 ,—  z ł ro c z n ie  
i w ię c e j . O s a d n ic y  a n u la c y jn i d o m a g a ją  s ię z a 
te m  k a te g o ry c z n ie  z a lic z e n ia  d o k o n a n y c h  w p ła t  
ja k o  V s c e n y  k u p n a o s a d y  i w n o s z ą o s k re ś le 
n ie o d s e te k  o d r e s z ty  c e n y s z a c u n k o w e j o s a d  
o d  c z a s u  p rz e ję c ia o s a d d o w y d a n ia o rz e c z e ń , 
g d y ż  o d s e tk i n ie p o w s ta ły  z w in y o s a d n ik ó w  
le c z O k rę g o w e g o  U rz ę d u  Z ie m s k ie g o (O . U . Z .)  
W y n o s z ą o n e w  n ie k tó ry c h w y p o d k a c h w ię c e j  
n iz l/t c a łe j r e s z ty  c e n y  k u p n a .

3 . O s a d n ic y  l ik w id a c y jn i .
D o m a g a ją s ię ty c h  s a m y c h  p ra w , ja k ie  p rz y 

s łu g u ją  o s a d n ik o m  z  p o ls k ie j r z ą d o w e j p a rc e la c j i .  
4 . O d n o ś n ie  o s a d n ic tw a p o ls k ie g o  r z ą d o w e g o .

O sa d n ic y  z p o ls k ie j p a rc e la c ji r z ą d o w e j  d o 
m a g a ją  s ię d a ls z e g o  o b n iż e n ia r e s z ty  c e n y  k u p 
n a o s a d , a p rz e d e w s z y s tk ie m s p ra w ie d liw e g o  
p rz e s z a c o w a n ia o s a d  i p rz y s to s o w a n ia  s p ła t ro c z 
n y c h  d o m o ż liw o ś c i d o c h o d o w y c h w a rs z ta tu ,  
ro ln e g o . O k re s  a m o r ty z a c y jn y  p o w in ie n z o s ta ć  
ja k  d o ty c h c z a s n a 4 1 la t, a o p ro c e n to w a n ie  p o 
w in n o  b y ć  w y d a tn ie  o b n iż o n e . W y g o s p o d a ro w a 
n ie p rz y  o b e c n e j k o n jo k tu rz e w  ro ln ic tw ie 3 ° /o  
o d  c a łe j r e s z ty  c e n y  k u p n a p rz e k ra c z a m o ż li 
w o ś c i p ła tn ic z e  d u ż o  o s a d n ik ó w . Z ró ż n ic z k o w a ć  
n a le ż a ło b y  ty c h  o s a d n ik ó w , k tó rz y w p ła c i li n a  
p o c z e t r e s z ty  c e n y k u p n a w ię k s z e s u m y  o d  
ty c h , k tó rz y m n ie j z a p ła c il i. C i, k tó rz y p ła c il i

o s a d  O . U .  
o s a d n ik ó w , 
1 0 .0 0 0  m k .,  
o s a d y . P o  

m a rk i p ó łś 

p o p ie ra  
o s a d n ic -

p o z a te m  
p rz y s to -

n ie  p o w in n i b y ć  p o k rz y w d z e n i , le c z p re m jo w a n i,  
a ż e b y p rz y k ła d e m  m o g li ś w ie c ić in n y m  m n ie j 
o b ro tn y m  o s a d n ik o m .

P rz e ra c h o w a n ie  m a re k  n a  z ło te n a le ż y  d la  
w s z y s tk ic h o s a d n ik ó w  ró w n o u s k u te c z n ić , a  n ie  
k rz y w d z ić  ty c h  c o  w z ię l i p rz e w ła sz c z e n ie . P rz y 
k ła d . O s a d n ik  K . z  T . w p ła c i ł w  d n iu  2 5 . 4 . 1 9 2 2  
r . 5 0 0 .0 0 0 m k .  i ta k o w e p rz e l ic z o n o  m u  n a  8 3 3 ,3 3  
z ł . , a o s a d n ik  R . z  T . p ła c i ł w  ty m  s a m y m  d n iu  
3 0 0 .0 0 0 m k . i ta k o w ę p rz e lic z o n o  m u  n a 1 .4 8 1 ,0 3  
z ł . c o p o  d o lic z e n iu  %  w y n io s ło  o k o ło  1 .9 0 0 , —  
z ł . ty lk o  d la te g o , ż e o s a d n ik p ie rw s z y b ę d ą c  
le p ie j s y tu o w a n y w z ią ł p rz e w ła s z c z e n ie . W z ię 
c ie p rz e w ła s z c z e n ia  p rz e z o s a d n ik ó w  z p o ls k ie j 
p a rc e la c j i n ie p o w io n o s ta n o w ić p rz e sz k o d y  
p rz y  o b n iż e n iu  s z a c u n k u , g d y ź |in a c z e j ' 
s ię z ły c h p ła tn ik ó w  i d e m o ra l iz u je  s ię  
tw o  p o ls k ie .

O s a d n ic y r z ą d o w i d o m a g a ją  s ię  
2 - le tn ie j k a re n c ji w  s p ła c ie r a t , c e le m  
s o w a n ia s ię d o z a ło ż e ń  n o w e j p o li ty k i g o s p o 
d a rc z e j .

5 . O d n o ś n ie  o s a d n ik ó w  z  p o ls k ie j p ry w a tn e j  
p a rc e la c j i.

O s a d n ic y p ry w a tn i d o m a g a ją  s ię  u re g u lo w a 
n ia  w  ja k n a js z y b sz y y i te m p ie  k w e s tji p rz e w ła s z 
c z e n ia  o s a d  i o b n iż e n ia ic h s to s , d o  p rz e p is ó w  
ro z d z . V . ro z p . P re z . R . P . z d n ia 2 8 . X . 3 4  r .  
D z . U . R . P . N r . ,94 p o z . 8 4 1 .

W  k o ń c u  o s a d n ic y  d o m a g a ją  s ię  d o s to s o w a 
n ia u m o rz e n ia d o  w s z e lk ic h k re d y tó w , k tó re  
o s a d n ik  o trz y m a ł z  P a ń s tw o w e g o B a n k u  R o ln e 
g o  a n o lo g ic z n ie  d o  u m o rz e n ia k re d y tó w  z  F u n d .  
O b ro to w e g o R e f . R o ln e j .

P o w y ż sz e ż ą d a n ia u w a ż a m y z a s łu sz n e  i 
d o m a g a m y  s ię  ic h  z re a l iz o w a n ia o ra z p o rz e d s ta -  
w ie n ia ty c h  b o lą c z e k  P a n u  M in is tro w i R o ln . 
i R e f. R o ln y c h .

W sprawie spłaty tak zwanych „Erpachtskanonów" 

ciążących na nieruchomościach prywatnych.
W  o d p o w ie d z i n a l io z n e  z a p y ta n ia n a s z y c h  

c z ło n k ó w  w  s p ra w ie s p ła ty  k a n o n ó w  c ią ż ą c y c h  
n a n ie ru c h o m o ś c ia c h p ry w a tn y c h  p o d a je m y  p o 
n iż e j p is m o D y re k c ji L a s ó w  P a ń s tw o w y c h w y 
ja śn ia ją c y c h  p o w y ż s z ą s p ra w ę . J a k z p is m a  
w y n ik a , u lg i p rz y z n a n e  z a rz ą d z e n ie m  M in . R o ln .  
i R e f . R o ln y c h  z d n ia 1 4 . V I . 3 5  r . n ie  o d n o s z ą  
s ię d o b ie ż , r e n ty , k tó ra w in n a b y ć p ła c o n a  
r e g u la rn ie w  w ła śc iw y c h te rm in a c h . D y r .

T o ru ń , d n ia 7 p a ź d z ie rn ik a 1 9 3 5  ,

D o

T o w a rz y s tw a  
R o ln ic z e g o  P o w ia to w e g o

w  N o w e m m ie ś c ie .

D y re k c ja L a s ó w  
P a ń s tw o w y c h  

w Toruniu
Z . s p . U b . G . 1 7 1 2 /1 /1  
O d p o w ie d ź n a  p is m o  
z d n .  2 6 . IX .  3 5 r . 6 6 9 /3 5  
S p ra w a k a n o n ó w  c ią 
ż ą c y c h n a n ie ru c h o 
m o ś c ia c h  p ry w a tn y c h

W  o d p o w ie d z i n a  p is m o  z d n ia  2 6 . IX . 3 5  r .  
D y re k c ja k o m u n ik u je , ż e u lg i p rz e w id z ia n e z a -  J 
r z ą d z e n ie m  M in is tr a  R o ln ic tw a  i R e fo rm  R o i- : 
n y c h  z d n ia 1 4 . V I . 3 5 r . m a ją z a s to s o w a n ie  | 
je d y n ie d o  n a le ż n o ś c i z p rz e d  1 . V II . 1 9 3 3 r . i 
N a le ż n o ś c i z ty t . d a ls z y c h  r a t k a n o n u  n ie p o d -1  
le g a ją ż a d n y m  z m ia n o m  i p ła tn e s ą n a d a l w  I 
w ła ś c iw y c h  te rm in a c h .

L ik w id a c ja o m a w ia n y c h k a n o n ó w  d o p u s z 
c z a ln a je s t je d y n ie w s p o s ó b p rz e w id z ia n y  
u s ta w ą  z d n ia 2 . I I I . 1 8 5 0  r . o z n ie s ie n iu c ię - i 
ż a ró w  r e a ln y c h  ( z b . u . p r . s tr . 7 7 ) .

W  m y ś l § 6 5 c y to w a n e j u s ta w y k a p ita ł  
w y m a g a n y  d o c a łk o w ite g o s p ła c e n ia k a n o n u  
w y n o s i 2 0  k ro tn ą  ro c z n e j n a le ż n o ś c i .

(— ) In ż . J u rz y ń s k i
K ie r . O d d z , G o s p o d a rs tw  R o ln y c h  i R y b n y c h .

Ceny kartelowe zwyżkują.
W  o s ta tn ic h d n ia c h  p o d n ie s io n o n a ry n k u  ? 

w e w n ę trz n y m  c e n ę b la c h y c y n k o w e j z 7 6 Ó z ł . ? 
z a to n n ę . lo c o  s ta c ja  C h e b z ie (Ś lą sk ) .

N a m a rg in e s ie te j p o d w y ż k i z a z n a c z a m y , 3 
iż d o ty c h c z a s o w a c e n a b la c h y c y n k o w e j n a  3 
ry n k u  k ra jo w y m , w y ż s z a o p rz e s z ło  8 0  p ro c , o d  j 
c e n y  p ro d u k tu  e k s p o r to w a n e g o , b y ła u s ta lo n a  ; 
w  ty m  c e lu , a b y  p o k ry ć  s tr a ty  f in a n s o w e , w y 
n ik łe  p rz e z n iż sz ą  c e n ę e k s p o r to w a n e g o  to w a ru . |

O b e c n ie w s k u te k w o jn y  w ło s k o -a b isy ń s k ie j ! 

i u m ó w  m ię d z y n a ro d o w y c h , z w ię k s z y ł s ię e k s - ’ 
p o r t , p rz y c z e m  c e n y  d o z n a ły  p o p ra w y , p o d n o 
s z ą c s ię o  k ilk a d z ie s ią t p ro c e n t . M im o je d n a k  
te g o , f a b ry k a n c i b la c h y  c y n k o w e j (k a r te l) n ie  
o b n iż y li c e n  w e w n ę trz n y c h  n a b la c h ę c y n k o w ą ,  
k tó re  s łu ż y ły  d la f in a n s o w a n ia  r z e k o m o  d e f ic y 
to w e g o  e k s p o r tu , le c z w rę c z p rz e c iw n ie , p o d 
w y ż s z y li c e n y  w e w n ę trz n e , ja k  to  w y ż e j p o d a 
l iśm y , w y c ią g a ją c w n io s e k d o p o d w y ż k i z e  
ś w ia d o m y c h  te n d e n c y j z w y ż k o w y c h  n a  ry n k a c h  
z a g ra n ic z n y c h .

Spadek światowych zapasów pszenicy.

N O W Y  J O R K . W id o c z n e z a p a s y p s z e n ic y  
n a d z ie ń  3 0  w rz e ś n ia b . r . w y n o s iły  3 6 1 m iljo -  
n ó w  b u s z l i w o b e c  4 2 2  m ili , b u s z l i w ty m s a 
m y m  c z a s ie r . 1 9 3 4 .

N a le ż y p o d k re ś l ić , ż -e o b lic z e n ia te  o d b ie g a 
ją n ie w ie le  o d  s ta ty s ty k i , p o d a n e j n ie d a w n o  p rz e z  
B a n k  A n g ie ls k i .

S p a d e k  ś w ia to w y c h z a p a só w  p s z e n ic y je s t  
n a jp o w a ż n ie js z y m  c z y n n ik ie m  m o c n e j te n d e n c ji,  
ja k a z a p a n o w a ła n a ry n k u m ię d z y n a ro d o w y m  
d la te g o  a r ty k u łu . D ru g im  c z y n n ik ie m  je s t s p e 
k u la c ja , ro z w in ię ta  n a  t le  w y p a d k ó w  w o je n n y c h  
w  A fry c e w s c h o d n ie j.

D a ć  z a ro b e k  ro ln ic tw u .
Przemysł polski powinien kupować 

przedewszystkiem surowce rolnicze w Polsce.
A k c ja p o d n ie s z e n ia d o c h o d o w o ś c i ro ln ic tw a  

p o lsk ie g o  n ie m o ż e o p ie ra ć s ię  je d y n ie  n a  w a lc e  
o c e n y  z b o ż a i p ro d u k tó w  h o d o w la n y c h . C e n y  
w e w n ę trz n e z b o ż a w  P o ls c e u z a le ż n io n e  s ą  b o 
w ie m  w  d u ż e j m ie rz e  o d  c e n  ś w ia to w y c h , g d y ż  
ry n e k  p o lsk i z w ią z a n y  je s t p rz e z w y w ó z  n a d 
w y ż e k  e k s p o r to w y c h  z ry n k ie m  m ię d z y n a ro d o 
w y m . C e n y , o trz y m y w a n e z a e k s p o r to w a n e  
z b o ż a , k s z ta łtu ją  w ię c  n a  o d p o w ie d n im  p o z io m ie  
c e n y  z b ó ż  w  k ra ju .

R e a ln e g o  w ię c p o d n ie s ie n ia d o c h o d o w o ś c i 
n a sz e g o  R o ln ic tw a s z u k a ć n a le ż y  w  p rz e d s ta 
w ie n iu  je d n o s tro n n e j d o ty c h c z a s p ro d u k c ji ro l
n e j —  z b o ż o w e j n a p ro d u k c ję ro ś l in r e n to w -  
n ie js z y c h .

D o  r z ę d u  ty c h  ro ś l in  z a l ic z y ć  p rz e d e w s z y s t
k ie m  n a le ż y  ro ś l in n e s u ro w c e , u ż y w a n e  p rz e z  
p rz e m y s ł p rz e tw ó rc z y . U p ra w a  ty c h  s u ro w c ó w , 
p o s ia d a ją c y c h  p e w n y  z b y t w  k ra ju  p o  o p ła c a l
n y c h  c e n a c h , p rz y n io s ła b y n a s z e m u  ro ln ic tw u  
d u ż y w z ro s t d o c h o d u . P o ls k i p rz e m y s ł p rz e 
tw ó rc z y  z u ż y w a z n a c z n e i lo śc i s u ro w c ó w  ro ln i
c z y c h , a n ie m o g ą c z a k u p ić ic h w  d o s ta te c z n e j  
i lo ś c i i w  o d p o w ie d n im  g a tu n k u  n a ry n k u  k ra 
jo w y m , z m u s z o n y je s t d o  s p ro w a d z a n ia ty c h  
s u ro w c ó w  z  z a g ra n ic y .

S u m y  p ły n ą c e  z a  te  s u ro w c e  z a g ra n ic ę , m o 
g ą  i p o w in n y  z o s ta ć  w  r ę k a c h  n a s z y c h  ro ln ik ó w . 
N ie s te ty , ro ln ic tw o n a s z e w  m a ły m z a k re s ie  
w y z y sk u je  te m o ż liw o ś c i . O d k ilk y  ju ż  la t to c z y  
s ię n a  ła m a c h n ie ty lk o p ra s y c o d z ie n n e j, a le  
i f a c h o w e j ro ln ic z e j o ra z  p rz e m y s ło w e j  d y s k u s ja  
n a te m a t k o n ie c z n o ś c i z w ię k s z e n ia  u p ra w y  ro ś 
l in p rz e m y s ło w y c h  i u ż y w a n ia k ra jo w y c h s u 
ro w c ó w ro ln ic z y c h p rz e z e n a s z p rz e m y s ł , o d  
k ilk u  la t t rw a p ro p a g a n d a w  ty m k ie ru n k u , a  
m im o to  p o s ta re m u  lw ią c z ę śc ią p ro d u k c ji d ro 
b n e g o  i ś re d n ie g o  ro ln ik a s ta n o w i u p ra w a z b o 
ż a  i z ie m ia k ó w . W in a le ż y  tu  z a ró w n o  p o  s tro n ie  
ro ln ic tw a ja k  i p rz e m y s łu p o ls k ie g o , k tó ry , 
p rz y z w y c z a jo n y  d o  ro ln ic z y c h  s u ro w c ó w  z a g ra -  
n ic z y c h , a z w ła sz c z a d o  k o rz y s ta n ia  z  z a k u p ó w  
k re d y to w y c h , z t ru d e m  i b a rd z o p o w o li p rz e 
c h o d z i n a u ż y w a n ie s u ro w c ó w  k ra jo w y c h .

Z a g a d n ie n ie  to  n ie  je s t w ię c  n o w e . C h o d z i 
je d n a k o p rz y s p ie s z e n ie je g o  r e a l iz a c j i. O rg a n i
z a c je  ro ln ic z e i p rz e m y s ło w e z d o b y ć m u s z ą s ię  
n a e n e rg ic z n y w y s iłe k n ie ty lk o  w k ie ru n k u  
o s ią g n ię c ia k o m p ro m is u  p rz y  z ie lo n y c h  s to ła c h  
k o n fe re n c y jn y c h , a le  p rz e d e w s z y s tk ie m  d o  p ra k 
ty c z n e g o  w y k o rz y s ta n ia  ta k ie g o p o ro z u m ie n ia .

R o ln ic tw o m u s i w  ja k n a js z y b sz y m  c z a s ie  
ro z s z e rz y ć  i p o d n ie ś ć  ja k o ś c io w o  u p ra w ę  ro ś l in , 
d a ją c y c h  s u ro w c e  ro ln ic z e  p rz e m y s ło w e . P ro d u k 
c ja ty c h  s u ro w c ó w  m u s i p o k ry ć z a p o trz e b o w a 
n ie n a s z e g o  p rz e m y s łu .

P o m y ś ln e ro z w ią z a n ie te g o z a g a d n ie n ia  
w a ż n e je s t n ie ty lk o  z e w z g lę d u  n a  p o d n ie s ie n ie  
d o c h o d o w o ś c i ro ln ic tw a , le c z ró w n ie ż  z e  w z g lę 
d u  n a k s z ta ł to w a n ie s ię n a s z e g o  b ila n s u  h a n d lu  
z a g ra ń . S a m e s u ro w c e w łó k ie n n ic z e , p rz y w ie 
z io n e d o P o ls k i w  c ią g u o s ta tn ic h  la t 1 4 - tu , 
k o s z to w a ły n a s o k o ło  4  m ilja rd ó w  z ł . , a  p rz y 
w ó z n a s io n o le is ty c h w y n o s ił d o  n ie d a w n a 8  
m iljo n ó w  ro c z n ie . N a le ż y  tu  p o d k re ś l ić ,  ż e  z n a c z 
n a w ię k s z o ś ć  ty c h s u ro w c ó w  s p ro w a d z a n a je s t  
z k ra jó w , k tó re m a ło , b ą d ź  te ż w c a le  n ie z a k u 
p u ją  to w a ró w  w  P o ls c e .

U ż y w a n ie w ię c s u ro w c ó w  ro ln ic z y c h k ra jo 
w e g o p o c h o d z e n ia i z w ię k s z e n ie ic h u p ra w y ,  
p o s ia d a d o n io s łe z n a c z e n ie  z a ró w n o  p a ń s tw o w e  
ja k  i d la p o d n ie s ie n ia d o c h o d u s p o łe c z n e g o  
w  P o ls c e .

Z a in te re s o w a n e g a łę z ie p rz e m y s łu o ra z  ro l
n ic tw o p o w in n y  d ą ż y ć d o d o b ro w o ln e g o p rz e 
p ro w a d z e n ia te j a k c ji , a n ie d o p ie ro  p o d  n a c is 
k ie m  r z ą d u , g d y ż  c z a s  ju ż  w ie lk i , a b y  p ry w a tn a  
in ic ja ty w a g o s p o d a rc z a w y k a z a ła p e łn ą  d o jrz a 
ło ś ć i z ro z u m ie n ie r e a ln y c h p o trz e b n a s z e g o  
g o s p o d a rs tw a n a ro d o w e g o .
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Ewangelja
na niedzielę osiemnastą po świątkach

zapisana u św. Mateusza rozdz. 9, w. 1—8

W  o n  c z a s : W s tą p ił J e z u s d o  ło d z i, p rz e 
p ra w ił s ię n a d ru g i b rz e g  i p rz y b y ł d o m ia s ta  
s w e g o . A o to p rz y n ie s io n o M u p o ra ż o n e g o ,  
le ż ą c e g o  n a  ło ż u . J e z u s z a ś w id z ą c ic h w ia rę  
rz e k ł d o  p o ra ż o n e g o : U fa j s y n u ! O d p u s z c z a ją  
c i s ię g rz e c h y tw o je . A o to k ilk u u c z o n y c h  
m y ś la ło  s o b ie : O n b lu ż n i! A le J e z u s  p rz e jrz a w 
s z y  m y śli ic h , rz e k ł: C z e m u z łe m y śli ż y w ic ie  
w  s e rc a c h w a s z y c h ,? C ó ż je s t ła tw ie j ? —  p o 
w ie d z ie ć : „ O d p u s z c z a ją  c i s ię g rz e c h y tw o je “  
—  c z y  te ż p o w ie d z ie ć : „ W s ta ń i c h o d ź s w o 
b o d n ie " ?  Z e b y ś c ie je d n a k w ie d z ie li , iż S y n  
c z ło w ie c z y m a n a z ie m i m o c o d p u s z c z a n ia  
g rz e c h ó w , —  p rz e to m ó w i d o p o ra ż o n e g o : 
W s ta ń , b ie r -z łó ź e tw e , a id ź d o d o m u tw e g o .  
A  o n  z e rw a ł s ię i o d s z e d ł d o d o m u s w e g o .  
R z e s z e z a ś , w id z ą c to , p rz e lę k ły  s ię i w ie lb iły  
B o g a , k ló ry  d a ł ta k ą m o c lu d z io m .

Nauka.
„ P rz y b y ł J e z u s d o m ia s ta s w e g o " to  je s t  d o  

K a fa rn a u m , g d z ie n a jw ię c e j p rz e b y w a ł i n a u 
c z a ł. S k o ro  ly lk o p rz y b y ł, p rz y n ie s io n o M u

Pokaz przysposobienia rolniczego.
T U S Z E W O . W  n ie d z ie lę d n ia 6 X . 3 5 r .  

o d b y ł s ię w s i p o k a z  p rz y s p o s o b ie n ia  ro ln ic z e g o . 
W  p o k a z ie  w z ię ły  u d z ia ł  s e k c je P .R . z T u s z e w a ,  
Ś w in ia rc a  i L in ó w c a . O p ró c z b ie rą c y c h  w  p o k a 
z ie  u d z ia ł z e s p o łó w , p rz y b y li i d e le g a c je in n y c h  
z e s p o łó w  o ra z m ło d z ie ż ro ln ic z a n a w e t z d o ś ć  
o d le g ły c h  m ie jsc o w o śc i, ta k , ż e d u ż a s a la s z k o 
ły  p o w sz e c z n e j z a p e łn iła s ię p o  b rz e g i. N ie d o 
p is a li je d y n ie  s ta rs i g o s p o d a rz e , k tó ry c h  m o ż n a  
b y ło  n a p a lc a c h  p o lic z y ć . P o k a z P . R . o tw o rz y ł  
p re z e s m ie js c o w e g o  K ó łk a R o ln ic z e g o p . M iło -  
s z e w s k i, w ita ją c m ło d z ie ż i p rz y b y ły c h g o ś c i  
a m ia n o w ic ie n a c z e ln ik a W y d z . Iz b y R o ln ic z e j 
p . M a k o w s k ie g o d y r . S z k o ły  R o ln ic z e j p . J a n ic 
k ie g o , in s tr . K . G . W . p . K a ro lc z y k ó w n ę i in s tr .  
T . R . P . p . K o ło d z ie js k ie g o  o ra z m ie js c o w e i z a 
m ie js c o w e n a u c z y c ie ls tw o . P o  k ró tk im  w s tę p ie  
o d b y ło  s ię p rz e m ó w ie n ie p . J a n ic k ie g o , k tó ry  
p o d n ió s ł w a r to ś ć P . R . d la m ło d z ie ż y w ie js k ie j  
i p o p rz e p ro w a d z o n y c h  e g z a m in a c h , k tó re w y 
p a d ły  z u p e łn ie  d o b rz e ro z d a ł p rz y z n a n e w y b it
n ie js z y m u c z n io m  R . P . n a g ro d y w p o s ta c i  
c e n n y c h  k s ią ż e k p re n u m e ra ty  „ K ło s ó w ” e tc . 5

W  d a ls z y m  c ią g u  z a b ra ł g ło s n a c z e ln ik P .  I . 
R . p . N a łk o w s k i, z a c h ę c a ją c m ło d z ie ż d o k s z ta ł 
c e n ia  s ię  p rz y  p o m o c y  P , R . . W  im ie n iu  T .R .P . 
p rz m ó w ił in s tr . T . R . P . p . K o ło d z ie js k i , ż y c z ą c  
u c z e s tn ik o m  d a ls z y c h  p ię k n y c h w y n ik ó w  s w e j  
p ra c y .

P o  p rz e m ó w ie n ia c h  o d b y ło s ię z w ie d z e n ie  
p o k a z u . Z  p o ś ró d  w y s ta w io n y c h  p ło d ó w  ro ln y c h  
i p rz e tw o ró w ro ln y c h , b e z w z g lę d n ie p ie rw s z e  
m ie js c e n a le ż a ło s ię d o s k o n a le w y c h o w a n y m  
k a la f io ro m , k tó re z p o w o d u s w e j w ie lk o ś c i 
w z b u d z iły  o g ó ln y  p o d z iw . In n e e k s p o n a ty ró 
w n ie ż  w a r te b y ły  p o d z iw u .

P o  p o k a z ie  m ło d z ie ż ro ln ic z a u rz ą d z iła z a 
b a w ę ta n e c z n ą , n a k tó re j b a w io n o s ię o c h o c z o  
i w e s o ło .

T a k , ta k  p ra c a P . R . w T u s z e w ie p o s u w a  
s ię  s z y b k o n a p rz ó d . C h ło p c y  i d z ie w c z ę ta to  
z u c h y , k tó rz y m o g ą in n y m ś w ie c ić p rz y k ła 
d e m .

D b a jm y  o n a s z e k u ry .
P rz e d  n a s ta n ie m  c h ło d n e j p o ry , n a le ż y  k u r 

n ik w y b ie lić , w y d e z y n fe k o w a ć w o d ą  z k re o lin ą  
(1 ły ż k a n a k u b e ł) i z a o p a trz e ć n a z im ę . A ż e 
b y  c ie p ło w y tw a rz a n e p rz e z k u ry  n ie u c ie k a ło , 
p o w in ie n b y ć k u rn ik  n ie w y ż sz y , ja k  2 m e try .  
Z b y t w y s o k i b u d y n e k  o b n iż y m y , k ła d ą c s tro p  
z d e s e k  lu b  ła t , n a w y s o k o ś c i 1 .8 0 — 2 m e try , 
n a s tro p ie u m ie śc im y 5 0  c m . w a rs tw ę s ło m y .

K u rn ik p o w in ie n p o s ia d a ć d u ż e , s ło n e c z n e  
o k n a w  c ie m n y m  k u rn ik u n ig d y  n ie b y w a d o 
b re j n ie śn o ś c i z im o w e j. T o te ż , o i le w  n a s z e m  
p o m ie s z c z e n iu  d la  d ro b iu  n ie m a  d o ty c h c z a s  o k n a ,  
a , n ie s te ty , c z ę s to to  s ię je s z c z e z d a rz a , p o s ta 
ra m y s ię  z ro b ić  o d p o w ie d n ie  o tw o ry  w  p o łu d n io 
w e j ś c ia n ie . D o b rz e je s t d a w a ć o k n a je d n o  w y 
ż e j, a d ru g ie n iż e j, n a 4 0  c m . o d p o d ło g i, ro z 
ś w ie tla ją o n e w te n c z a s w ię k s z ą p rz e s trz e ń w e  
w n ę trz u k u rn ik a .

K u ra ja k o p ta k z n a c z n ie  w ię c e j o d  s s a k ó w ,  
t . j . n p . k ro w y , lu b k o n ia , p o trz e b u je  p o w ie trz a . 
W  ź le p rz e w ie trz o n y m , d u s z n y m  k u rn ik u k u ry  
ła tw o  c h o ru ją i ź le s ię n io s ą , to te ż m u s im y  
u rz ą d z ić w ie trz n ik i , d a ją c n a jle p ie j s z p a rę s z e 
ro k o ś c i 5  c m . n a d o k n e m  (z a p c h a n ą  w  c z a s ie  s i l
n y c h m ro z ó w s ło m ą , p rz e z k tó rą p o w ie trz e  
p rz e n ik a ) , o ra z k o m in e k w y c ią g o w y , k tó ry  s ię  
z a c z y n a n a 6 0  c m . o d  z ie m i i w y c h o d z i p o n a d  
d a c h k u rn ik a .

P o d ło g ę k u rn ik a p o k ry w a m y s ło m ą S ło m a  
n a p o d ło d z e u trz y m u je le p ie j c ie p ło . K u ry , p rz e 
s z u k u ją c p rz e z c a ły  d z ie ń ś c ió łk ę , m a ją d u ż o  
z a ję c ia , ro z g rz e w a ją s ię i n ie n a b ie ra ją z ły c h  
n a ro w ó w , ja k n p . w y d z io b y w a n ia s o b ie p ió r .  

p o ra ż o n e g o , c z y li tk n ię te g o p a ra liż e m . C z ło 
w ie k te n  n ie m ó g ł w ła d a ć rę k ą a n i n o g ą . P rz y 
ja c ie le  je g o  w z ię li ło ż e , d o k tó re g o b y ł o d la t  
p rz y k u ty , i z a n ie ś li p rz e d d o m , o to c z o n y m n ó 
s tw e m  lu d u , g d z ie C h ry s tu s P a n  n a u c z a ł. D a c h y  
w  P ć ile s ty n ie n ie b y ły  ta k  p o c h y łe  ja k u n a s ,  
le c z p ła sk ie . W c h o d z iło  s ię n a n ie z z e w n ą trz  
s c h o d a m i, a d o w n ę trz a d o m u  w io d ły z d a c h u  
d ru g ie s c h o d y  a lb o d ra b k i. S k o rz y s ta li z te g o  
c i, c o n ie ś li c h o re g o . N ie m o g ą c p rz e c is n ą ć s ię  
d o  J e z u s a p rz e z t łu m , z a g ra d z a ją c y  d o jśc ie d o  
d rz w i d o m u , w e s z li n a d a c h  d o m u  i s p u ś c il i g o  
z ło ż e m  d o n ó g  J e z u so w y c h .

„ J e s u s z a ś , w id z ą c ic h w ia rę , rz e k ł d o  p o 
ra ż o n e g o : U fa j s y n u , o d p u sz c z a ją  c i s ię g rz e c h y  

tw o je ."

J a k o  B ó g  w ie d z ia ł C h ry s tu s P a n , ż e p rz y 
c z y n ą  je g o c h o ro b y b y ły  w ła sn e  je g o g rz e c h y , 
c h c ą c u s u n ą ć c h o ro b ę , trz e b a n a jp ie rw u s u n ą ć  
je j p rz y c z y n ę . Z e z a ś C h ry s tu s b y ł B o g ie m ,  
m ia ł w s z e lk ie p ra w o  p o  te m u , a b y  m ó w ić : S y 
n u , o d p u s z c z a ją c i s ię g rz e c h y  tw o je .

L e c z  fa ry z e u sz e  („ k ilk u  u c z o n y c h 1 4) m y ś le li  
w  s o b ie : O n b lu ź n i !

A b y  ic h w ię c p rz e k o n a ć , ż e je s t B o g ie m ,  
ż e m a m o c o d p u s z c z a n ia g rz e c h ó w , ż e n ie b lu 
ż n i. P a n  J e z u s  o k a z u je w p ie rw , ż e je s t w s z y s t
k o w ie d z ą c y m , b o p o w ia d a im n a g ło w ę , c o

Ś c ió łk ę n a le ż y z m ie n ia ć p rz y n a jm n ie j ra z n a  
ty d z ie ń , lu b  g d y  je s t w ilg o tn a .

W  o k re s ie je s ie n n y m  k u ry  o d ż y w ia ć b a r 
d z o in te n s y w n ie , t . j . o b f ic ie . W ie le g o s p o d y ń  
t łu m a c z y s o b ie w a d liw ie , ż e ja k  k u ra  s ię  p ie rz y  
i n ie n ie s ie , to  m o ż n a je j z ia rn a n ie d a w a ć .  
B a rd z o to s z k o d liw y z w y c z a j, g d y ż w ła ś n ie  
im  w ię c e j k u ro m  d a m y b o g a te j w  b ia łk o  p a s z y ,  
te rn s z y b c ie j s ię p ie rz ą i z a c z n ą n ie ś ć c e n n e ’ 
je s ie n n e i z im o w e  ja jk a . N a jb a rd z ie j w a r to śc io 
w e  je s t b ia łk o  p o c h o d z e n ia z w ie rz ę c e g o , ja k  n p .  
m le k o , m ą c z k a m ię sn a , tw a ró g , m a śla n k a , k re w  
z w ie rz ę c a i t . p ., to  te ż te p a s z e p o w in n e b y ć  
k u ro m  w  w ię k s z y c h  i lo ś c ia c h  z a d a w a n e . Z  d a w 
n e j p ra k ty k i m o g ę p o w ie d z ie ć , ż e b e z m ą c z k i 
m ię sn e j, z a w ie ra ją c e j s k o n c e n tro w a n e b ia łk o  
z w ie rz ę c e , n ie m a d o s k o n a łe j n ie ś n o ś c i z im o w e j. 
D o d a te k  p a s z p o c h o d z e n ia z w ie rz ę c e g o  w p ły w a  
n a s iłę z a ro d k ó w . Ż ą d a jm y  w ię c o d K . R . s p ro 
w a d z e n ia w  s e z o n ie  je s ie n n y m  m ą c z k i m ię s n e j,  
k tó rą g o s p o d y n ie c h ę tn ie p o  2 5 — 3 0  g r . z a  1 k g .  
ro z k u p ią . 1 0 — 1 5 k g . w y s ta rc z y  n a  je s ie ń i z im ę  
d la m a łe g o  s ta d k a , g d y ż d a je s ię n ie w ię c e j,  
ja k  1 2 — 1 5 g ra m ó w  (1 ły ż e c z k a ) n a k u rę  d z ie n 
n ie m ą c z k i, a n ie ś n o ś ć o g ro m n ie s ię z w ię k s z y .

N a z a k o ń c z e n ie p o d a ję n o rm y p a s z y d la  
n io s e k .

I - s z a n o rm a : ra n o  2 5  g rm . z ia rn a  m ie s z a n e 
g o , w  p o łu d n ie  6 0  g rm . z ie m n ia k ó w  p a ro w a n y c h ,  
1 0 g rm . p le w  z s e ra d e li lu b k o n ic z y n y , 2 0  g rm . 
o trą b  p s z e n n y c h , 1 2 g rm . m ą c z k i m ię s n e j lu b  
3 0 g rm . tw a ro g u , 1 g rm . s o li k u c h e n n e j, 1 g rm . 
m ą c z k i fo s fo ro w o -w a p ie n n e j: w ie c z o re m  2 5  g rm . 
z ia rn a , d o w o ln ie : k a p u s ta (z a w ie ra s ia rk ę , c o  
d o b rz e w p ły w a  n a  p ie rz e n ie  s ię )

I l-g a n o rm a : 2 5  g rm . z ia rn a , 6 0 g rm . z ie 
m n ia k ó w , 2 0  g rm . p le w  z s e ra d e li, 3 0 g rm . m le 
k a d o z a m ie s z a n ia , 2 0  g rm . o trą b p s z e n n y c h , 1  
g rm . s k o ru p e k  z ja j , 2 5 g rm . z ia rn a , k a p u s ta , 
b u ra k i, m le k o  d o  p ic ia .

Oszczędzajmy siły i zdrowie.
P ra n ie —  i le ż to z m a rn o w a n e g o z d ro w ia  

k o b ie c e g o ,
T o w y s ta w a n ie g o d z in a m i p rz y b a lji . W y 

ż y m a n ie , o d k tó re g o  rę c e ta k  b o lą , ja k b y  je  k to  
k ije m  p o p rz e trą c a ł.

I n ie ra z z m ę c z o n e , u p a d a ją c e z w y s iłk u ,  
m y ś la ły ś m y , c z y  te ż  n ie m a n ija k ie g o s p o s o b u ,  
a b y  s o b ie c h o ć tro c h ę  u lż y ć w  te j p ra c y .

J e s t ra d a p rz e c ie ż , s ą ju ż m a s z y n y ta k ie ,  
c o n ie trz e b a  trz e ć . T y lk o  c ó ż , k ie d y m a s z y n y  
d ro g ie i m o w y n ie m a , a b y k a ż d a k u p ić s o b ie  
m o g ła . P ra w d a , —  k a ż d a n ie k u p i, a le  g ro m a d ą  
m o ź n a b y  s p ró b o w a ć . M y ś m y  w ła ś n ie ta k z ro b i
ły  i o te rn o p o w ie m .

W  m ia s ta c h , w ia d o m o  m ie sz k a n ia s ą  b a rd z o  
d ro g ie , to te ż b ie d n e ro d z in y  ro b o tn ic z e p o  2 i 
3  łą c z y ć  s ię m u s z ą w  je d n e j c ia sn e j iz b ie . P e ł
n e u d rę k i je s t ż y c ie ta k ie . R o b o tn ic y s z u k a li 
ro z w ią z a n ia te g o  p a lą c e g o z a g a d n ie n ia  i z n a le ź li  
je w  s p ó łd z ie lc z o śc i . Z a k ła d a ją w ię c s p ó łd z ie l
n ie m ie s z k a n io w e , k tó ry c h  z a d a n ie m  je s t d o s ta r 
c z y ć  z d ro w y c h ,  ta n ic h  m ie s z k a ń  s w y m  c z ło n k o m .

W  W a rs z a w ie , n a Ż o lib o rz u , w  je d n e m  ta -  
k ie m  o s ie d lu s p ó łd z ie lc z e m , k tó re o b e jm u je 8  
o lb rz y m ic h d o m ó w , z a m ie s z k a ły c h p rz e z ty s ią c  
d w ie śc ie trz y d z ie ś c i ro d z in , z o rg a n iz o w a n o  p ra l
n ie s p ó łd z ie lc z ą . P ra ln ia  ta  je s t d o ś ć  d u ż a  i m ie ś 
c i s ię w  o s o b n y m  b u d y n k u w d w u s a la c h , w  
k tó ry c h  s to i 2 0  b a lij , k a d z ie d o  b ie liz n y , a p o d  
ś c ia n a m i m a s z y n y  d o  p ra n ia i w y ż y m a n ia . P o -  
z a te m  m a m y  o d p o w ie d n io  u rz ą d z o n ą  s u s z a rn ię ,  
g d z ie  o d ra z u  p o w y p ra n iu  b ie liz n a s ię s u s z y , 
o ra z m a g ie l , g o rą c e ż e la z k a i w y g o d n e s to ły  
d o p ra s o w a n ia . K a ż d a z g o s p o d y ń p rz y n o s i  
s w o ją  b ru d n ą  b ie liz n ę , w ła sn e  d o d a tk i d o  p ra n ia ,  
ja k  m y d ło  i tp . B ie liz n a w y p ie rz ę s ię i w y g o tu 

o n i m y ś lą : „ C z e m u ż z łe m y ś li ż y w ic ie w  
s e rc a c h w a s z y c h  ? ‘ ‘

N a s tę p n ie z a p o w ia d a im , ż e n a s ło w o  J e g o  
c h o ry  w y z d ro w ie je a je ż e li s ło w o to b ę d z ie  
m ia ło  s k u te k , ta k s a m o p rz e d te m  w y rz e c z o n e  
s ło w a  : O d p u s z c z a ją  c i s ię g rz e c h y tw o je —  
s p ra w ia ją to , c o w y ra ż a ją .

. J a k ie b y ło  p rz e ra ż e n ie rz e s z y , g d y P a n  
J e z u s rz e k ł: W s ta ń ! a c h o ry z e rw a ł s ię n a 
ty c h m ia s t z ło ż a s w e g o , w z ią ł je n a p le c y i ru 
s z y ł k u d o m o w i s w e m u !

P rz e k o n a ł p rz e z to Z b a w ic ie l s w y c h n ie 
p rz y ja c ió ł , ż e ta k  d u s z ę ja k i c ia ło u z d ra w ia ć  
m o ż e .

O b y i n a s ta e w a n g e lja  d z is ie js z a p rz e k o 
n a ła , ż e w e w s z y s tk ic h c ie rp ie n ia c h i d u s z y  
i c ia ła n a jle p s z y m  je s t le k a rz e m n a s z B o s k i 
Z b a w ic ie l . N ie z a p o m n ijm y  ty lk o , ż e d o  u z d ro 
w ie n ia p o w ie trz e m  ru s z o n e g o  s k ło n iła G o p rz e -  
d e w s z y s tk ie m  w ie lk a w ia ra ty c h , c o c h o re g o  
n ie ś li : J e z u s z a ś , w id z ą c ic h w ia rę , rz e k ł d o  
„ p o ra ż o n e g o : U fa j s y n u !" Z p o d o b n ą w ia rą  
i u fn o ś c ią p rz y s tę p u jm y  d o  J e z u sa w e w s z y s t
k ic h c ie rp ie n ia c h  c ia ła i d n s z y . a n ie  z a w ie d z ie  
n a s te n , k tó ry  p o w ie d z ia ł: „ P ó jd ź c ie  d o m n ie  

,  w s z y s c y , k tó rz y  o b c ią ż e n i je s te śc ie a ja w a s  
o c h ło d z ę !"

je w  m a s z y n ie , n a b a lj i z a ś ty lk o s p ie ra s ię  
p la m y , fa rb u je i k ro c h m a li. W  c ią g u  p a ru  g o d z in  
je s t ju ż u k o ń c z o n e p ra n ie , k tó re w w a ru n k a c h  
d o m o w y c h p ie rz e m y  2 d n i. W y c h o d z ą c z  p ra ln i , 
z a b ie ra m y z s o b ą o d ra z u  b ie liz n ę n ie ty lk o w y 
p ra n ą , a le w y s u s z o n ą , w y m a g lo w a n ą i u p ra s o 
w a n ą .

P ra n ie p rz y p o m o c y m a s z y n n ie ty lk o  ż e  
o g ro m n ie z a o s z c z ę d z a n a s z e z d ro w ie , c z a s , 
z m n ie js z a  k o s z ty , a le ’i b ie liz n a  n ie  n is z c z y  s ię  ta k , 
g d y ż n ie je s t w y ż y m a n a rę c z n ie , le c z w s p e c 
ja ln y c h w y ż y m a c z k a c h .

N ie p o trz e b u je m y  m ę c z y ć s ię w  c ia s n e j k u 
c h e n c e , i z a w ilg a c a ć je j p a rą , b o m a m y  w y g o d 
n e  ja sn e s a le , w  k tó ry c h p ie rz e m y . Z a z u ż y c ie  
g o rą c e j w o d y , s u s z e n ie , m a g lo w a n ie i k o rz y s ta 
n ie z ż e la z e k o p ła c a m y  p e w n ą n ie d u ż ą  s u m ę .

M y ś lę , ż e p o d o b n e p ra ln ie m o ź n a b y u rz ą 
d z a ć i n a w s i. S ą p rz e c ie ż i rę c z n e m a sz y n y , 
d o s tę p n e d la w a ru n k ó w w ie js k ic h  i o w ie le  
ta ń s z e . P rz y ta k ie j p ra ln i m o g ła b y  b y ć  u rz ą d z o 
n a i ła ź n ia d o k ą p a n ia .

P o m y ś lm y  n a d te rn w  g ro m a d z ie , z a in te re 
s u jm y  tą s p ra w ą n a s z y c h m ę ż ó w , z o rg a n iz o w a 
n ą m ło d z ie ż , a w s p ó ln e m i s iła m i p rę d z e j z n a j-  
d z ie m y s p o s ó b  i ś ro d k i.

Kult królowej Jadwigi w Polsce.
W  d w a d z ie ś c ia la t p o  ś m ie rc i k ró lo w e j J a d 

w ig i p rz y s tą p io n o d o  p rz y g o to w a ń , z w ią z a n y c h  
z p ro c e s e m  b e a ty f ik a c y jn y m . A rc y b is k u p  g n ie ź 
n ie ń s k i, W o jc ie c h  J a s trz ę b ie c ,  p o w o ła ł n a  p ro ś b ę  
w ie rn y c h  k o m is ję , k tó ra z a ję ła  p rz y g o to w a n ie m  
p ro c e s u  b e a ty fik a c y jn e g o k ró lo w e j J a d w ig i. D o  
te j k o m is ji w e sz li w y b itn i d u c h o w n i i d y g n ita 
rz e ś w ie c c y , ja k k a n c le rz Z b ig n ie w  O le ś n ic k i,  
b is k u p , d z ie k a n  i o f ic ja ł k ra k o w s c y , O p a t k la s z 
to ru  w  T y ń c u i w ie lu in n y c h .

K o m is ja z a ję ła s ię d o k ła d n e m z b a d a n ie m  
c u d ó w ’ , z d z ia ła n y c h z a w s ta w ie n n ic tw e m ś w ią 
to b liw e j k ró lo w e j. D o w o d e m  te g o , ż e c u d a te  
b y ły l ic z n e , je s t fa k t, ż e is tn ia ł „ S p is c u d ó w  
J a d w ig i P o ls k ie j K ró lo w e j" , ja k w y n ik a z k a ta 
lo g u rę k o p is ó w  k a p itu ły k ra k o w s k ie j . D o k u 
m e n t te n  z a g in ą ł z b ie g ie m c z a s u i d o ty c h c z a s  
n ie z o s ta ł je sz c z e  o d n a le z io n y .

P ra c a , z m ie rz a ją c a d o w d ro ż e n ia p ro c e s u  
b e a ty f ik a c y jn e g o , z o s ta ła p ó ź n ń j p rz e rw a n a z  
p o w o d u p rz y g o to w a ń d o w o jn y , k tó ra p o c h ło 
n ę ła ró w n ie ż  fu n d u s z e , z e b ra n e n a k o s z ta a k c ji 
b e a ty f ik a c y jn e j.

W s z a k ż e k u lt k ró lo w e j J a d w ig i z a c h o w a ł  
s ię i n a d a l, ta k ż e p o w y g a ś n ię c iu d y n a s tji J a 
g ie llo n ó w , c h o c ia ż n ie w  te j m ie rz e  o c z y w iś c ie , 
ja k w  d o b ie , k ie d y p a m ię ta n o p o w sz e c h n ie  je j 
ś w ią to b liw o ść . K u lt te n p rz e c h o w y w a ł s ię w  
s e rc a c h  je d n o s te k o ś w ie c o n y c h , z n a ją c y c h ż y 
w o t w ie lk ie j k ró lo w e j. K u lt te n u ja w n ił s ię  
z n o w ru b a rd z o w y ra ź n ie w  n a jn o w s z y c h  c z a sa c h  
k ie d y  to k ró tk o p rz e d  w y b u c h e m  w o jn y ś w ia 
to w e j n ie ż y ją c y  ju ż d z iś k s . b isk u p B a n d u rs k i 
rz u c a m y ś l z a ję c ia  s ię s p ra w ą b e a ty f ik a c ji k ró 
lo w e j J a d w ig i.

P rz y k ła d e m  p o d ty m  w z g lę d e m  s łu ż y  z re s z 
tą P o ls c e b e a ty f ik a c ja f ra n c u s k ie j b o h a te rk i  
n a ro d o w e j, J o a n n y  d 'A rc , k tó re j w y n ie s ie n ie n a  
o łta rz b y ło  ró w n ie ż w  c ią g u  w ie k ó w  o d k ła d a n e  
a ż w re s z c ie n ie d a w n o  u rz e c z y w is tn io n e . B u d z i  
s ię w ię c w  n a s z y m  k ra ju z n ó w  k u lt ś w ią to b li
w e j k ró lo w e j. M a so w o  o d w ie d z a s ię je j g ró b  
n a W a w e lu , a l ic z n e w o ta z a w ie s z o n e ś w ie ż o  
n a o łta rz u  k a te d ry , p rz e d k tó ry m m o d liła s ię  
k ró lo w a , ś w ia d c z ą o n o w y c h ła s k a c h , o trz y m a 
n y c h  z a p o ś re d n ic tw e m ś w ią to b liw e j J a d w d g i, 
ż y ją c e j je sz c z e w  s e rc a c h i p a m ię c i n a ro d u  
p o ls k ie g o .


